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V Ο Σύλλογος 
Τζερμιαδιανών 
Αττικής εύχεται 

σε όλους 
Καλό Πάσχα»

Η εορτή του Συϋϋόγου μας
Σας υπενθυμίζουμε την εορτή του Συλλόγου μας, που θα γίνει 

Φέτος στις 30 Μαίου, ημέρα της Πεντηκοστής. Οπως είναι γνω- i 
στό, τότε γιορτάζει η πολιούχος του χωριού μας Αγία Τριάς την 
εορτή της οποίας υιοθέτησε ο Σύλλογος και κάνει κάθε χρόνο 
αρτοκλασίαν.

Σας καλούμε, λοιπόν, όλους να λάβετε μέρος, θα εορτάσου- 
Με και φέτος εις την Ιερά Μονήν Πεντέλης, όπως και πέρυσι. Με- 
χά τη θεία Λειτουργία ο Σύλλογος θα προσφέρει καφέ και ανα
ψυκτικά εις το παρακείμε.νον γνωστό μας κέντρο «Τέλλης», ό
που όσοι επιθυμούν μπορούν μετά να γευματίσουν.

θα έχουμε την ευκαιρία να συναντηθούμε ξανά, να τα πούμε 
να θυμηθούμε τον τόπο μας. Να είστε όλοι εκεί.

Ιερά Μονή Πεντέλης, 30 Μαίου 1999, ώρα 9 πρωινή.

Ο δημοδιδάσκαλος 
Μιχαήλ Γ. Μαρκουλάκης 
Το «Σπαθί» δημοσιοποιεί έκθεσιν υπό την επωνυμίαν «Σχολείον 

Αγίου Κωνσταντίνου» του εκ Τζερμιάδων διδασκάλου Μιχαήλ 
Γ. Μαρκουλάκη, που μας έστειλε ο διευθυντής του Δημοτικού 

«ολείου Τζερμιάδων, κ. Γεώργιος Παπαμανωλάκης.
Η έκθεσις ανευρέθη εις το αρχείον του Δημοτικού Σχολείου εις το 
ποιο ο αείμνηστος διδάσκαλος υπηρέτησε ως διευθυντής. Αποτε- 

"ειχαι από δύο κείμενα το πρώτον Σχολείον Αγίου Κωνσταντίνου 
*αι το δεύτερον Παιδαγγικής κίνησις του σχολείου Αγίου Κων/νου 
^σιθίου, τα οποία σχεδόν είναι πανομοιότυπα. Το Β είναι περίλη- 
“κ; και συμπλήρωμα του Α τμήματος.
Εκτης μελέτης των δύο κειμένων εσχηματίσαμεν την αντίληψινό- 
• ° αείμνηστος διδάσκαλος επιθυμούσε τη δημοσιοποίησιν της εκ-

ΠΟυ αποτελει ^πον τινά αυτοβιογραφίαν, γι' αυτό την έ- 
’Ραψε εις διπλούν ούτως ώστε επί απωλείας του ενός κειμένου να 
Ρραμείνει το δεύτερον και έτσι να γίνει γνωστόν.
πμερα, 40 περίπου χρόνια από το θάνατό του, αι συγκυρίαι εσυ- 

διαη*1000007 Καΐ η επιθυμια tou πραγματοποιείται. Σας συνιστώ να 
με προσοχήν το κείμενον αυτό για να γνωρίσετε τη χα- 

aVQlvn Ψυχή και rnv αδάμαστη θέληση και την προσπάθεια των 
Ρώπων αυτών που εθεμελίωσαν και εδημιούργησαν τη σύγχρο- 

νον 060 Καΐ εταπεινωσαν και συνέτριψαντο Ντοβλέτι και όχι μό- 

Να γνωρίσετε σημαντικά στοιχεία της ιστορίας του τόπου μας, τα 

0 °ια παραθέτει ο αείμνηστος διδάσκαλος και, κυρίως, να αποκτή- 
to ε αυθευντικήν γνώσιν από το 1870 περίπου μέχρι των ημερών 

της παιδείας του τόπου μας, καθώς και στοιχεία της λειτουρ- 
ζ tou Κρυφού Σχολειού.

Συνέχεια στις σελίδες 4-5

Η πίτα του Συλλόγου
Στις 7.3.99 επραγματοποιήθη- 

κε εις την αίθουσαν Etal Club 
η προγραμματισθείσα συ- 
γκέντρωσις των μελών του 

«ΚΡΟΝΟΥ» όπου παρουσία περί
που 100 μελών έγινε η κοπή της 
πίτας του Συλλόγου και εν συνε
χεία εις σεμνήν τελετήν απενεμή- 
θη υπό του Δ.Σ. του ΚΡΟΝΟΥ δια 
του Προέδρου του κ. Εμμ. Ν. Σπα- 
νάκη ο έπαινος μετά του επιχρύ- 
σου μεταλλίου του Συλλόγου εις 
τον συμπατριώτην μας πνευματι
κόν άνθρωπον I. Μ. Καραβαλάκην 
δια το πνευματικό του έργο και 
την ανιδιοτελή προσφοράν του 
εις τον τόπον μας. Προηγήθηκε 
σύντομος ομιλία του Προέδρου 
και παρουσίασις του βραβευθέ- 
ντος.

Συνέχεια στη σελ. 3

ΠΚΟΧΚ ΚΓΙΟΝ, ΠΛΟΧΚ ΜθΓΧι 
XNACTXCH

Θεέ μου, τι ωραία λέξη, τι ωραία γιορτή! Γιορτή 
ανακούφισης, γιορτή ελπίδας, γιορτή χαράς 
που πλημμυρίζει τις ψυχές όλων των Χριστια

νών και για δύο Αγιες εβδομάδες τουλάχιστον, ξεχνάς 
τα ταπεινά προβλήματα της πρόσκαιρης αυτής ζωής 
και αισθάνεσαι μια ανάταση προς τους ουρανούς ό
που υπάρχει η αιώνια γαλήνη δίπλα στον Κύριο.
Ανάσταση! Πασχαλιά! Μέσα στην ωραιότερη εποχή 

του έτους που όλα ανασταίνονται μέσα στη φύση α- 
νασταίνεται και ο Χριστός μας. Αλήθεια όλα ανασταί- 
νονται. Βγάζουν ανθούς και φυλλαράκια τα δέντρα. 
Απλώνεται ο καταπράσινος τάπητας και κάνει όλη τη 
γυμνή γη να μοιάζει με ακριβό σαλόνι.
Τρέχουν τα ποταμάκια με το πεντακάθαρο νεράκι 

τους να μουρμουρίζει σαν τραγουδάκι χαρούμενο κα
θώς κυλά ανάμεσα από ανθισμένους θάμνους και κα- 
ταπράσινη χλόη. Ανοιξη - Πασχαλιά. Ησυχάζουν τα α
γριεμένα κύμματα και λάμπει ο θαλάσσιος καθρέ- 
πτης.
Σκορπάνε τα βαριά σύννεφα και στον καταγάλανο 

ουρανό λάμπει και φωτίζει ο χρυσός ήλιος.
Αυτά όλα ύστερα από το βαρύ χειμώνα με τις μπά

ρες, τα χιόνια, τις παγωνιές, τη μαυρίλα και τους πα
γωμένους βορειάδες. Ανάσταση λοιπόν στη φύση. 
Μα την ίδια ακριβώς πορεία ακολουθεί και η Ανάστα
ση του κυρίου μας.

Η Μεγάλη Εβδομάδα μοιάζει με το φοβερό χειμώνα. 
Είναι η εβδομάδα των παθών. Κάθε νύκτα οι Χριστια
νοί γεμίζουν τις εκκλησίες. 0 Χριστός στα Δικαστήρια, 
στα μαρτύρια, στο χλευασμό στο μυστικό δείπνο, 
στην τελευταία προσευχή του στο Δάσος των Ελαιών 
την «προδοσία τρις» ακόμη και από τον καλύτερο μα
θητή του τον Πέτρο, το φιλί προδοσίας του Ιούδα και 
τόσα άλλα αβάσταχτα μαρτύρια και φθάνει η Μεγάλη 
Παρασκευή. Μεγάλη μέρα. Γεμάτη πόνο και αβάστα
χτη θλίψη για κάθε χριστιανό. 0 Χριστός σηκώνοντας 
ένα ασήκωτο βαρύ σταυρό ανεβαίνει το Γολγοθά. 
Φτάνει στον τόπο του φρικτού μαρτυρίου, στον κρα

νίου τόπο. Σταυρώνεται ανάμεσα σε δύο ληστές. Ποι
ος; Ο κύριος, ο Υιός του Θεού, ο Σωτήρας μας, που τα 
τραβάει όλα αυτά για να μας σώσει από το προπατο
ρικό αμάρτημα. Ακάνθινο στεφάνι στο Αγιο Κεφάλι. 
Βαρειά καρφιά στα Αγια χέρια και πόδια.
Χριστέ μου, πόσο πονώ όταν σε βλέπω έτσι στα ει

κονίσματα! Και κάτω από το σταυρό η Αγία Μητέρα να 
βλέπει το σπλάχνο της και να υπομένει να θρηνεί 
μαυροντυμένη. Ακολουθεί χολή και όξος «Θεέ μου, 
Θεέ μου γιατί με εγκατέλειψες;». Ηταν θεάνθρωπος 
και εκείνη τη στιγμή μίλησε η ανθρώπινη φύση. Ξε
ψυχάει. Πέθανε. Σταυρικός θάνατος. Τον τοποθετού
με τυλιγμένο σε μεταξωτό σάβανο μέσα στον επιτά
φιο που είναι στολισμένος με πάμπολλα μυρωδάτα 
λουλούδια ανάμεσα σε ροδοπέταλα. Ολοι οι χριστια
νοί θα περάσουν κατασυγκινημένοι να προσκυνή
σουν το ιερό σώμα.
Χιλιάδες κεριά ανάβονται και οι προσευχές είναι ατέ

λειωτες. Τη Μ. Πέμπτη ακούμε τα 12 Ευαγγέλια και τη 
Μ. Παρασκευή ενώ ο Χριστός μας είναι στον τάφο του 
χορωδίες ψάλλουν τα εγκώμια. Θείες στιγμές γεμά
τες συγκινήσεις και ανάταση. Ολη αυτή τη μέρα οι κα
μπάνες κτυπούν θλιμμένα, μελαγχολικά, πένθιμα.
0 Θεός της αγάπης με άπιστους δικαστές με ψευδο- 

μάρτυρες με αδικαιολόγητο μίσος εδέχθη από τους 
ανθρώπους που ήρθε να σώσει όλα αυτά τα μαρτύρια 
και το φρικτό θάνατο. Ναι, αλλά τώρα ακολουθείτο 
μέγα θαύμα. Σε τρεις μέρες ανασταίνεται. Ετσι έπρε
πε να γίνει κατά τας γραφάς. Μεγάλο Σάββατο. Μεσά
νυχτα. 0 Χριστός ανασταίνεται και ανεβαίνει στους 
Ουρανούς. Ασπροντυμένος παρουσιάζεται στους μα
θητές του και τους αποχαιρετά. Τους λέει να σκορπί
σουν σ όλο τον κόσμο και να διδάξουν τον Θείο λό
γο. Τώρα, έχομε ανάσταση! Ανάσταση! 0 Χριστός ανα
στήθηκε και ανέβηκε στους ουρανούς «θανάτω θάνα
τον πατήσας».

Συνέχεια στη σελ. 2



ΣΠΑΘΙ

Η στή^η του ταμία
Σπανάκης Εμμ. Κ....................................10.000
Χαλκιαδάκη Μακρή Πόπη .................... 10.000
Ιαβράκη Μαρία ......................................5.000
Μιχελάκηςί. Γεώργιος..........................10.000
Σχιζάκης Τ. Γεώργιος ........................... 50.000
Πλεύρης Κ. Εμμαν................................. 50.000
Πλεύρης κ. Γεώργιος........................... 15.000
Πλεύρη Κ. Μαρίκα ...............................50.000
Αλιγιζάκη Ανυφαντάκη Μαρίκα ........... 20.000
Χαμηλάκη Ιωάννα.................................10.000
Σπανάκης Ν. Γεώργιος............................5.000
Σπανάκης I. Νικόλαος........................... 10.000
Ανδριάνης Μ. Γεώργιος..........................5.000
Σεργάκη - Βογιάκη Αργυρώ.................... 5.000
Πυθαρούλης Γ. Εμμαν..............................5.000
Πλατάκης Ε. Ζαχαρίας ............................5.000
Ανυφανιάκης Δ. Κων/νος.................... 20.000
καζάνης Δημήτριος ...............................5.000
Στεφανάκη Ανυφαντάκη Φρίντα...........30.000
Χριστοφίλου Ανυφαντάκη Εύα.............20.000
Καλιγέρου Στρατή Μαρία........................5.000
ΣτρατήςΧ. Εμμαν...................................10.000
Κουνενός Ιωάννης Βουλευτής...............5.000
Γραμματικάκη Αιμ. Μαίρη ...................... 5.000
Κανδυλάκη Μαρία...................................5.000
Θεοδωράκης Ν. Εμμαν.............................5.000
Χαραλαμπάκης Γ. Εμμαν........................10.000
Παπαδάκης Ε. Τιμολ.................................5.000
Παπαδάκη Ερωφύλλη ............................5.000

Η λεύκη
Μπροστά από την πόρτα μου 

στ' απέναντι μπαλκόνι, 
μια λεύκη γιγαντόσωμη 
τα κλωνιά της απλώνει.

Μα τώρα στα κλωνάρια της 
που πάνε προς τα ύψη, 

δεν έχει διόλου φύλλωμα 
και τον τρελλό να κρύψει.

Τον βλέπω σαν τον χάροντα 
π' απλώνει τα φτερά του, 
για να αρπάξει με ορμή 

όλα τα θύματά του.

Γιατί ο χειμώνας μαύρισε 
τις όμορφες πλαγιές του 

και μόνο λίγοοι υπάλληλοι 
φυλάν τις κορυφές του.

Μα ο χειμώνας σαν εποχή 
σιγά - σιγά πηγαίνει 

και η άνοιξη στη θέση του 
όλα τα ομορφαίνει.

Τη λεύκα την πανύψηλη 
με φύλλα θα στολίσει 

και το βουνό που λεν τρελλό, 
από μένα θε να κρύψει.

Κι έτσι θα φύγει ο βραχνάς 
που την καρδιά πλακώνει, 
όσο το βουνό το σκέπαζε 

η μαυρίλα και το χιόνι.
Π.Παπαδάκη

____________________________2

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΜΜ. ΠΛΕΥΡΗΣ

Ο αείμνηστος 
συμβολαιογράψοςΤζερμιάδων 

Κων/νος Ε. Πλεύρης

Η οικογένεια του αειμνήστου συμβο
λαιογράφου Τζερμιάδων - Αθηνών 
Κων/νου Εμμ. Πλεύρη κατέθεσεν εις 
μνήμην του δι' ενίσχυσιντης εφημερί- 
δοςτου συλλόγου μας «ΣΠΑΘΙ» η σύζυ
γος του κ. Μαρίκα Πλεύρη 50.000, ο υι
ός του Μαιευτήρ - Γυναικολόγος Εμμ. 
Κ. Πλεύρης 50.000, ο υιός του Μηχα
νολόγος μηχανικός Γεωργ. Κ. Πλεύρης 
50.000, ο γαμπρός του Παθολόγος ια
τρός Κων/νος Δ. Ανυφαντάκης 30.000 
και ευχαριστεί θερμά όλους που με οι- 
ονδήποτε τρόπον συμμετείχαν εις το 
βαρύ πένθος δια τον θάνατον του αγα- 
πημένου και αλησμονήτου συζύγου, 
πατέρα και παππού.

Η οικογένεια του
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Συνέχεια από τη σελ. 1

Νίκησε το θάνατο. Το σκηνικό 
αλλάζει εντελώς. Οι μαύρες 
κορδέλες και η μαύρη πύλη 
φεύγουν και στη θέση τους 
μπαίνουν άλλες από άσπρο 
λευκό ύφασμα. Οι καμπάνες 
τώρα κτυπούν χαρμόσυνα. 
Ολοι ανταλλάσσουν ευχές ε
γκάρδιες και ο χαιρετισμός για 
40 μέρες είναι: Χριστός Ανέστη 
- Αληθώς Ανέστη.
Ολη αυτή η θεία ιστορία μοιά

ζει με τη ζωή των περισσοτέ
ρων ανθρώπων. Μπορούμε να 
πέρνομε κουράγιο και υπομο
νή για τα όσα τραβάμε καθημε
ρινά σε τούτη τη ζωή, που τις 
περισσότερες φορές είναι 
σκληρή, κουραστική και άχαρη. 
Να θυμόμαστε τα μαρτύρια του 
Κυρίου μας που όχι μόνο δεν έ
φταιξε αλλά και έσωσε τον κό
σμο. Και όμως: «Αντί του μάνα 
χολή αντί του ύδατος όξος». 
Ετσι πολλές φορές και οι απλοί

καλοί άνθρωποι παθαίνουν 
πολλά από τους κακούς. Τότε 
να θυμούνται τα του Χριστού 
πάθη και να περιμένουν και κα
λύτερες μέρες δηλαδή τη δική 
τους ανάσταση. Ολοι ανεβαίνο
με κάποτε ένα γολγοθά, όλοι

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΗΣ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟΝ 

Κτηνιατρικά Φάρμακα
ΛΕΩΦ. ΙΚΑΡΟΥ 7 

ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΝ 
Τηλ. Ιατρείου: 081-224611 - 094/886086

μας πονάμε κάποτε από κάτι ά
δικα καρφιά αλλά πρέπει να έ
χομε κουράγιο και να κάνομε υ
πομονή.
Μετά το χειμώνα η άνοιξη 
μετά τον σταυρό η Ανάσταση. 
Μετά τη σταύρωση και το καρ

φί
υπάρχει για όλους μας μια λα

μπρή.
Γι' αυτό οι Χριστιανοί όλοι του 

κόσμου τσουγκρίσετε και φέ
τος τα κόκκινα αυγά, σουβλίστε 
και φάτε χαρούμενοι το αρνί 
σας. Τηρήσετε πιστά όλα τα ω
ραία Ελληνικά Χριστιανικά Πα- 
σχαλιανά έθιμα. Το Ελληνικό 
Πάσχα είναι το πιο όμορφο, κα- 
τανυκτικό και λαμπρά εορτα
στικό σ' όλο τον κόσμο. Γιορτά- 
ζεται πάντα με μεγάλη λα
μπρότητα.
Και φέτος, ξεχάστε όλα σας τα 

προβλήματα, προσωπικά, οικο
γενειακά, εθνικά και παγκό
σμια.
Χορέψτε, γλεντήστε, τραγου

δήσετε και μην ξεχνάτε ότι στη 
ζωή ευτυχώς υπάρχει και η λα
μπρή. Οχι μόνο γολγοθάδες και 
σταυροί. Ανάψετε τις άσπρες 
σας λαμπάδες και πείτε Χρόνια 
Πολλά σ' όλο τον κόσμο. Χρι
στός Ανέστη!

ΜΑΡΙΑ ΙΑΤΡΑΚΗ 
Καθηγήτρια Αγγλικής

Ο αναγνώστης της εφημερίδας μας «ΣΠΑΘΙ» και φίλος του συλλόγου 
ΚΡΟΝΟΣ Γεώργιος Τίτου Σχιζάκης αυτοκινητιστής, χωριανός μας, κα
τέθεσεν δι' ενίσχυσιν της εφημερίδας εις μνήμην των γονέων του 
δραχμάς 50.000.
Το Δ.Σ. του συλλόγου εκφράζει τις θερμές ευχαριστίες εις τους ανω

τέρω δωρητάς και εις όλους εκείνους που με την συνεισφοράν τους 
κρατούν εις την ζωήν το «ΣΠΑΘΙ».

Ο Λ. Κατερίνης υποψήφιος 
για την Ε.Ε. της παγκρητίου 

με τον συνδυασμό 
«παγκράτια Αναγέννηση» 

του Κ. Ξυλούρη

Οκ. Κατερίνης Λεωνίδας αποφοίτησε από το Γυ
μνάσιο Νεαπόλεως Κρήτης. Το 1949 μπήκε 
στη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων και το 1952 ε

ξήλθε ως ανθ/γός Στρατού Ξηράς. Περιοδικά δίδα
ξε σαν καθηγητής σε διάφορες στρατιωτικές σχο
λές κατωτέρων και ανωτέρων αξιωματικών.

Είναι πτυχιούχος Οικονομικών Επιστημών και Δι
πλωματούχος Στατιστικής. Σπούδασε Νομική στο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.
Το 1967 αποστρατεύτηκε από τη δικτατορία αλλά μετά τη λήξη της α

ποκαταστάθηκε βαθμολογικά αλλά δεν επανήλθε στο στράτευμα με αί
τησή του. Μετά από εξετάσεις προσλήφθηκε στη ΔΕΗ ως Οικονομολό
γος Στατιστικός όπου και εργάστηκε ως ανώτατο στέλεχος της επίχειρα· 
σεως. Επί σειρά ετών ήταν στο επιτελείο της Γενικής Διευθύνσεως Οικ°· 

νομικού ως επίκουρος Γενικού Διευθυντού Οικονομικού.
Κατά την πολιτική του πλέον ζωή υπήρξε πρόεδρος της 5ης Επιτροπής 

Εφέσεως ΙΚΑ, Πρόεδρος του Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού των Εμπο
ρικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων της Χώρας, Πρόεδρος του Συλ

λόγου Λασιθιωτών Ο ΔΙΚΤΑΙΟΣ και εκδότης της εφημερίδας ΔΙΚΤΗ.
Είναι μέλος του Επιστημονικού Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλά

δος, Μέλος της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών, Μέλος του Διοικη
τικού Συμβουλίου του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος Προστασίας Απόρ^ 
Κορασίδων (ΕΙΠΑΚ), Αντιπρόεδρος του Πνευματικού Ιδρύματος ΚΡΗΤΙΚ 

ΕΣΤΙΑ και μέλος τοπικών και διεθνών συλλόγων.
Γνωρίζει την Αγγλική γλώσσα και έχει τιμηθεί με το Χρυσό Σταυρό^ 

Τάγματος του Φοίνικας, με το μετάλλιο Στρατιωτικής Αξίας και με άλλ 
παράσημα εσωτερικού και εξωτερικού. Ανεκηρύχθη Μέγας Ευερν^ 
της Κρητικής Εστίας και του Γηροκομείου Λασιθίου και ευεργέτης οε ν

ούς, σχολεία, κοινότητες κ.ά.
Εχει καθιερώσει για όλη του τη ζωή το βραβείο ΛΕΩΝΙΔΑ ΚΑΤΕΡ। 

στην πρώτη φοιτήτρια ή φοιτητή της Κρητικής Εστίας και της ηρώ^ 
μόρια εισερχόμενης σε ΑΕΙ ή ΤΕΙ από την επαρχία Λασιθίου με ανάλο

χρηματικά ποσά. Η
Αγωνίζεται για το Συγκρητισμό και η μεγάλη του αγάπη είναι η ΚΡΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
“ΣΠΑθΙ”
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Ο ΣύΜογό^ μα^ 
έκοψε την πίττα

του

Ο κ. I. Καραβαλάκης παραλαμβάνει από τον Πρόεδρο του ΚΡΟΝΟΥ κ. 
Εμμ. Ν. Σπανάκη το βραβείον του.

και ο κ. I. Καραβαλάκης με το βραβείον του.

Συνέχεια από τη σελ. 1
0 κ. Καραβαλάκης ανέπτυξε το θέμα «Το 

Τζερμιάδο και ως εκπαιδευτική έδρα της ε
παρχίας Λασιθίου», μια εμπεριστατωμένη α
ναδρομή εις τα εκπαιδευτικά πράγματα της 
επαρχίας μας κατά την περίοδον της τουρκο
κρατίας και μέχρι σήμερον.
Το κείμενον της ομιλίας του θα δημοσιεύ- 

σομεν εις το προσεχές μας ψύλλον.
Η συγκέντρωσις ήταν μια πολύ υψηλού επι

πέδου εκδήλωσις την οποία ετίμησαν εκτός 
των μελών του ΚΡΟΝΟΥ και αρκετοί φίλοι

άννα μετά του συζύγου της, ο κ. Τζιράκης Σο- 
φοκλής Δικηγόρος τ. Πρόεδρος του 
ΔΙΚΤΑΙΟΥ, ο Στρατηγός Πρατσίνης μετά της 
συζύγου του και πολλοί άλλοι. Ο Σύλλογος 
προσέφερε αναψυκτικά, καφέ, γλυκά. Μετά 
την τελετήν εγευματίσαμεν, τα είπαμε, ευ
χηθήκαμε σύντομα να ξαναβρεθούμε εις 
μίαν εκδρομήν που θα οργανώσει ο Σύλλο
γος και θα σας ειδοποιήσει εγκαίρως και εις 
την εορτή της Α. Τριάδος εις την Ιερόν Μο
νήν Πεντέλης την 30 Μαΐου.

του όπως ο πρ. 
Βουλευτής κ. Κου- 
νενός, ο κ. Λ. Κατε
ρίνης, ο κ. Αντώ
νιος Τζομπανάκης 
οφθαλμίατρος με- 
ιά της συζύγου 
του κ. Νέλης, ο κ. 
Ορατής Εμμ. Δικη
γόρος μετά της α
δελφής του κ. Κα- 
λιγέρου, η κ. Φρί- 
ντα Στεφανάκη 
Ανυφαντάκη συμ
βολαιογράφος, η 
κ. Μαρίκα Αλιγιζά- 
κη - Ανυφαντάκη, 
π κ. Χριστοφίλου - 
Ανυφαντάκη Εύα, 
π κ. Χαμηλάκη Ιω-

25η Μαρτίου 1821
25 Μαριίου Βκηψϋΐφός της Θεοτόκου

1 λήθεια τι ωραίο δέσιμο είναι αυτό! Μια ίσως Εθνικότητα Ελληνική, θρησκεία Χρ
1 από τις μεγαλύτερες εθνικές γιορτές νική Ορθόδοξη.
’ PC1C ΚΩΙ Ulf! ΠΠΠ ΤΙΓ Ρ π in nr ηπηι lAnier Δΐ ΐτή An ci\/m η ι ιλι । ·νζ>· .

Θρησκεία Χριστια

Ο κ. Ιωαν. Μ. Καραβαλάκης ομίλων.

• Μας και μια από τις επίσης σπουδαίες 
της χριστιανοσύνης γιορτάζονται

ιδ|α Μέρα. Από μικρά παιδάκια μας μαθαί- 
' ’'στο σχολείο τα τρία μεγάλα ιδανικά που 

να έχομε- Θρησκεία, Πατρίδα, Οικογέ-
■Γ| αυτά τα ιδανικά πολεμούν πάντα οι 
στιώτες μας για να τα διατηρήσομε ανέ- 
Ο' να μη τα χάσομε. Είναι ηθικό τρίποδο 
“στο οποίο στηρίζεται το υγιές άτομο, 
«ζ οικογένειες, τα υγιή έθνη και λαοί.
™την 25η Μαρτίου γιορτάζουμε συγ- ’ 

τα δυο από αυτά: Πατρίδα και Θρη-
J1 Φέτος βέβαια τα πράγματα είναι λίγο 
θΡετικά. Ολος ο κόσμος είναι ανάστα- 

. θλεμοι βράζουν σε πολλά μέτωπα 
άρχουν φόβοι και για άλλους. Αίμα, πο- 
Να, χύνεται κάθε μέρα, πείνα, ανασφάλεια, 
Jia. τρομοκρατίες, ληστείες, δαιμονισμοί, - 
,^'κά. Εμείς ιδιαίτερα οι Ελληνες αντιμετωπίζουμε 

Σκοπιανό που μας γεμίζει από αγανάκτηση και πό- 
11 είναι όλοι οι «φίλοι» μας εναντίον μας, εναντίον 
οφάνερο δίκιο μας, εναντίον στη λαμπρή ιστορία 

. υ Χρόνια τώρα μαθαίνομε στα σχολεία. Μακεδονία 

.^Αλέξανδρος - Φίλιππος και., και... και τώρα τε- 

ΐα σημαντικά ευρήματα της Βεργίνας τον έκα- 
. ^ημά τους πάνω σε μια κόκκινη σημαία και με την 
3θλία έκλεψαν και το όνομα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ. Με όλα

Φοβερά για να μην αναφέρω πλημμύρες, αλλού 

μ κ·λπ. θα βρεθούν πολλοί να πουν
Μα τόσο ρομαντική και τόσο πίσω έχει μείνει αυ-

Ακόμα την απασχολεί η γαλανόλευκη που 
'Voi δυστυχώς θα κρεμάσουν και φέτος στα μπαλ- 

Ακόμη θυμάται τον λευκοντυμένο Αγγελο 
θ11™ ΜΑΡΙΑ το μυρωδάτο κρίνο λέγοντας: το 

% εχαΡ|ΤωΜένη». Ναι, ακόμη και τώρα και πάντα. Αν 
ι^να ΐα θυμάμαι και να τα πιστεύω αυτά θα πρέπει 

ξφ και ταυτότητα. Και η νέα ταυτότητα θα γράφει

Τ
όλοι πιο

Αυτή θα είναι η νέα μου ταυτότητα και γω
βέβαια θα πεθάνω από απελπισία γιατί, ναι, 
δεν παύω να είμαι αθεράπευτα ρομαντική 
και πατριώτισσα και με βαθειές θρησκευτικές 
πεποιθήσεις.

Θύμαμαι πάντα συγκινημένη όλο το ιστορι
κό, το λαμπρό ιστορικό της 25ης και τα γεμά
τα εθνικό ενθουσιασμό εμβατήρια που τρα
γουδούσαμε στις παρελάσεις και στις κατα
θέσεις των ηρώων - μαρτύρων τα αγάλματα, 
τις καταθέσεις των στεφανιών από δάφνη. 

Ετσι τιμούσαμε την μνήμη τους, την μνήμη 
αυτή που μας χάρισαν θυσιάζοντας τη ζωή 
τους στην ιστορία μας, στην λευτεριά μας, την 

πατρίδα μας, την ζωή μας.
Και τώρα βέβαια γίνονται παρελάσεις και κατα
θέσεις αλλά όχι πια με την συγκίνηση τη δική 
μας και τα δακρυσμένα μάτια μας. Τότε είμαστε 

αγνοί, πιο ατόφιοι.
Με το ιστορικό τώρα ας μη καταπιαστώ καθόλου γιατί 

δεν θα μπορέσω να σταματήσω θυμηθείτε τα μόνοι σας.
Μάχες, ναυμαχίες και ήρωες, στρατιές από ήρωες. Ολοι 

τους ξέρουμε. Εγώ πάντως και φέτος θα υψώσω τη γα
λανόλευκη. Και πάλι μπροστά στην εικόνα του Ευαγγελι
σμού θα προσευχηθώ για χίλια πράγματα. Εχω μείνει πί
σω; Δεν πειράζει εγώ νοιώθω μπροστά, και νοιώθω ω
ραία. Πιστεύω στα ιδανικά. Πιστεύω στην ωραία θρησκεία 
μας στην θρησκεία της αγάπης. Δεν είναι ωραίο και σω
στό πράγμα να τα ισοπεδώνομε πια όλα, μα όλα. Να ξε- 
χάσομε την ιστορία μας που μας λάμπρυνε και μας ανέ
βασε σαν λαό ή να αρχίσομε να χαλάμε με τούτα και με 
κείνα την ωραιότερη θρησκεία του κόσμου; Οσο κι αν χά
λασε ο κόσμος οι φωτεινές αλήθειες θα παραμένουν πά
ντα φωτεινές. Και αλλοίμονο αν έσβυναν και αυτοί οι φά
ροι. Στο σκοτάδι κανείς δεν μπορεί να ζήσει.

Μαρίκα Ιατράκη

Οι αγώνες wv αγροτών 
της Επαρχίας μας

Η ομαδική κινητοποίησις των αγροτών της Επαρχίας μας τον Αύγουστο 
του 1996 επέτυχε χάρις εις την αγωνιστικήν ενότητα των κατοίκων, ό
πως γράφει εις το προηγούμενο ψύλλον της εφημερίδας μας ο Δικη

γόρος Κων/νος Σπανάκης, όλους τους αντικειμενικούς σκοπούς ήτοι-
Την σημαντικήν βελτίωσιν της τιμής των πατατών που είχεν κατρακυλήσει, 

την ίδρυσιν της ενώσεως των γεωργικών συνεταιρισμών της επαρχίας Λασιθί
ου, και αργότερον της συμπήξεως του συνδέσμου Κοινοτήτων της Επαρχίας.

Η σύσσωμος αυτή εκδήλωσις εποδηγετήθηκε και εχειραγωγήθη υπό τριμε
λούς επιτροπής αποτελουμένης υπό των φίλων, του ενθουσιώδους αειμνή
στου ιατρού I. Πλατάκη, του Δικηγόρου και νυν συμβολαιογράφου Νεαπόλε- 
ως Γ. Κοντογιάννη και του Δικηγόρου Αγίου Νικολάου και τότε προϊστάμενου 
του Εποπτικού Συμβουλίου του Αγροτικού συνεταιρισμού Τζερμιάδων 
Κων/νου Σπανάκη, οι οποίοι χωρίς να είναι συνδικαλιστές ουδέ κι αν αγρότες 
κατόρθωσαν να καθοδηγήσουν και να κατευθύνουν με λεπτές κινήσεις και 
ευφιείς ελιγμούς το οργισμένον και εξεγερμένον αυτό πλήθος των αγροτών 
της επαρχίας να το τάξουν εις τας ορθός θέσεις, να κλείσουν τας οδούς, μό
νον δια τα παραγώμενα υπ’ αυτών προϊόντα και έτσι χωρίς να εμποδίζουν ή 
να απαγορεύουν την διέλευσιν των άλλων πολιτών ή εμπορευμάτων, χωρίς 
να προκαλέσουν το κοινόν αίσθημα επέτυχον δια του 20ημέρου αγώνος των 
όλους τους αντικειμενικούς των σκοπούς όπως είπαμε.
Μεταξύ των τριών φίλων υπήρχε στενή συνεργασία και συνεχής προσπά

θεια. Ησαν δεμένοι μεταξύ τους και ο ένας συνεπλήρωνε τον άλλον Η προ
σπάθεια δε θα επετύγχανε σίγουρα εάν έστω και ο ένας εξ αυτών απούσιαζε 

Το έργο ήτο ομαδικόν και οφείλεται εις τον ενθουσιασμόν και τον μόχθον 
των τριών όπως αναγνωρίζουν οι επιζώντες της κινητοποιήσεως εκείνης.

Ομως όπως συνήθως συμβαίνει η ιστορία της περιόδου εκείνης, για λόγους 
που είναι γνωστοί αλλά δεν θα τους αναφέρομεν επί του παρόντος επλα- 
στογραφηθηκε, επαραχαράχθηκε, εγράφτηκε αλλοιωμένη από εκείνους οι 
οποίοι κυρίως έδρεψαν τους καρπούς και επωφελήθηκαν απάτην κινητοποί- 
ησιν αυτήν, αφού οι κύκλοι αυτοί ανέδειξαν και επρόβαλαν και προσεπάθη- 
σαν να επιβάλλουν ως μοναδικόν οργανωτήν και ηγέτην τον Ιωάννην Πλατά- 
κην, πραγμα που ούτε ο ίδιος θα επιθυμούσε εις τον οί οίον απένειμαν και τι
μάς, τοπικού ηρωος και ηγέτου, ενώ τους άλλους δύο οδήγησαν εις την σκιάν 
και επειτα εις το σκότος της ιστορίας.

Ηρθε λοιπόν το πλήρωμα του χρόνου να αποκατασταθή και να γραφή η α
λήθεια και τα γεγονότα όπως πραγματικά έλαβαν χώραν κατά την περίοδον 
εκείνη.

ΓΙ' αυτό καλούμεν τους πρωταγωνιστάς όσους ευρίσκονται εις τη ζωή σήμε- 
τουςνα ανατρέξουν εις την Μνήμην των και να μας γράψουν τα ενθυμήματά

Ε.Ν.Σ.



ΣΠΑΘΙ

Ο δημοδιδάσκαλος Μιχαήλ Γ. Μαρκουλάκης QVJ 
της 
κτηι. 
θητί

Συνέχεια από τη σελ. 1

Εκ της μελέτης του Β μέρους σ' εμένα του
λάχιστον υπέπεσεν εις την αντίληψιν μία υ- 
ποφώσκουσα προσπάθεια αγιοποίησης του ε
αυτού του, αφού δεν υπάρχει ουδέ ελάχιστον 
τμήμα της ζωής του αδιευκρίνηστον, ουδεμία 
σκιά, η παραμικρή κηλίς παρά μόνον πράξεις 
εθνικοί, χριστιανικοί και πράξεις που αναδει- 
κνύουν έναν άνθρωπον αφοσιωμένον εις την 
εργασίαν και το καθήκον με έργα μεγάλα.

Παρά ταύτα, εγώ πιστεύω βαθειά ότι όλα τα 
στοιχεία που παραθέτει για τη ζωή του είναι 
πέρα για πέρα αληθινά και ότι δεν υπάρχει ί
χνος υπερβολής.

Τον διδάσκαλον Μαρκουλάκην εγνώριζα 
πολύ καλά. Δεν είχα την τύχη να μου κάμει 
μάθημα. Ηξερα όμως ότι ήταν ένας πολύ κα
λός, αυστηρός και αδέκαστος δάσκαλος. Είχε 
τη δύναμιν, την ικανότητα και την τέχνην να 
σμιλεύει και να λυαίνει και τον πλέον ακα- 
τέργαστον λίθον, αυτόν που λέμε τσούρλον, 
και στις αρχές του αιώνος λόγω του μακραίω
νος σκότους, του ερέβους της Τουρκικής 
δουλείας το πνεύμα των ανθρώπων είχεν 
σκληρυνθή και η εκπαίδευσίς των ήτο πολύ 
δύσκολον έργον. Ο διδάσκαλος Μαρκουλά
κης δεν εύρισκε εμπόδια εις το έργον του. 
Εχρησιμοποίει ως εκπαιδευτικόν μέσον συ
χνά και την σωματικήν τιμωρίαν και δεν εβα- 
ρέθηκε ποτέ αλλά με επιμονήν, υπομονήν και 
καρτερίαν εκύλυε τον Σισύφειον λίθον όπως 
γράφει.

Ενθυμούμαι λοιπόν ένα υψηλόν ευθυτενή 
με ολίγον εξώφθαλμον και με σπινθηροβό- 
λον βλέμμα, ανήσυχαν γέροντα, ο οποίος διέ
σχιζε με μίαν βακτηρίαν το «τσαρσί» την αγο
ράν.

Ο αείμνηστος πατέρας μου διετήρει και την 
ΙΟετίαν του '30 εις την αγοράν του χωριού 
κατάστημα με είδη γενικού εμποδίου.

Το Φθινόπωρον του 1936 άνοιξε επί τέλους 
μετά από προσπάθειες πολλών ετών ο αμα
ξωτός δρόμος Αγίου Νικολάου Τζερμιάδων 
και ήλθαν τα πρώτα αυτοκίνητα.

Ενθυμούμαι ζωηρά την ημέραν εκείνην όλα 
τα παιδιά αλλά και οι μεγάλοι είχαμε γιορτή 
στην αγορά του χωριού. Εκτοτε εδρομολογή- 
θηκε ένα παμπάλαιο λεωφορείο βαμμένο με 
πινέλο και με πολύ ζωηρά χρώματα, που με
τέφερε τους ολιγοστούς επιβάτας και τον τα
χυδρομικόν σάκκον, την πόστα όπως ελέγε- 
το. Οταν εδραιώθηκε και εμονιμοποιήθηκε 
αυτή η επικοινωνία ο πατέρας μου έφερε και 
Αθηναϊκές εφημερίδες στο χωριό και προσέ
θεσε εις την επιγραφήν του καταστήματος 
του «Νικόλαος Εμμ. Σπανάκης Γενικόν Εμπό-

Τούτο προσήλθε εκ του διχασμού του Σχολείου Κρουσταλλέ
νιας ούτινος η απαρχή ήτο από της απελευθερώσεως της Κρήτης 
κατά το 1899 ότε ετοποθετήθη υπό των προστατίδων δυνάμεων της 
Ευρώπης ως ύπατος αρμοστής Κρήτης ο πρίγκιψ της Ελλάδος Γεώρ
γιος, υιός του βασιλέως της Ελλάδος Γεωργίου του Α'. Τότε κατά 
διαταγήν της κρητικής κυβερνήσεως περιήλθε όλα τα χωριά Λαση- 
θίου και των άλλων 4 επαρχιών του νομού ο τότε διορισθείς επιθε
ωρητής των Δημοτικών Σχολείων του νομού ο αείμνηστος καθηγη
τής της Φιλολογίας Νικόλαος Γραμματικάκης και ίδρυσε όλα του νο
μού όσα εχρειάζοντο, μεταξύ των οποίων ήτο και το της Κρουσταλ
λένιας. Τούτο δεν ήτο το πρώτον όπερ ελειτούργησε εκεί, αλλά και 
άλλο πρωτήτερα κατά το χρόνο της μαύρης σκλαβιάς, αλλά όχι φα
νερόν, αλλά κρυπτόν και κατά το μεσονύκτιον ότε υπό πνιγηρόν 
σιωπήν εφοίτων εκ της πέριξ χωρίων, όχι πολλοί ως σήμερον, αλλά 
το πολύ 2-3 με αυστηρότατος διαταγάς να μην καταδίδωσι τούτο, 
διότι θα εκινδύνευον να σφαγούν οι κάτοικοι ολόκληρου του χωρί
ου, όπου θα επροδίδετο τούτο, ως μοι αφηγήθη ο τούτης γέρων 
Κων. Κουνέτης το 1903. Διδάσκαλος δε τότε εις το ως άνω καταγώ- 
γιον της μονής δωμάτιον δεν ήτο ως τώρα, αλλά εις καλόγηρος ελ- 
θών ω φυγάς εκ του Ολύμπου, εδίδασκε δε μόνον θρησκευτικά βι
βλία, πρώτο το «Σταυρέ βοήθα», η αρχή του χρόνου, Β «Βασίλισσα 
Μαρία», Γ «γεννήθηκε ο Χριστός», Δ «Αγγέλου χαίρε» κ.τ.λ., όλα τα 
γράμματα της αλφαβήτου μέχρι το Ω-ω, το μέγα το καλό, για το πεί
σμα των Εβραίων εγεννήθηκε ο Χριστός - και ετελείωνε το αλφάβη
το. Δεύτερον, ήρχετο βιβλίον εκκλησιαστικόν, το προσευχητάριον 
με τας στοιχειώδεις προσευχάς, είτα ή οκτάηχος, το ψαλλητήρι, το 
Ωρολόγιον και τελευταίο το ανθολόγιον και εξεσκόλιζε ο μαθητής. 
Αυτά ήσαν τα μαθήματα του Κρυφού Σχολειού και τίποτε άλλο, ού
τε γραφή ούτε αριθμητική ούτω και ούτε κανείς δεν εγνώριζε να 
γράφει το όνομά του... ούτε τα 2 πόσα είναι.

Γνωρίζω δε όλων των εκ των διαφόρων χωρίων, μαθητών, σπου-

Ο δημοδιδάσκαλος 
Μιχαήλ Γ. Μαρκουλάκης

του από το τσεπάκι και τα 
στέριωνε στα μάτια του. Κι 
αυτό διότι ο ένας βραχίο- 
ντας ήτανε σπασμένος, 
στην άκρη λοιπόν, ελείπο- 
ντος του οπτικού είχε δέ
σει ένα μακρύ χρωματιστό 
κορδόνι, το οποίον περιέ- 
στρεφεν με μεγάλη ταχύ
τητα και φυσικότητα γύρω 
από το πτερίγιον του ωτός 
του. Το θέαμα ήτανε αυτό 
χρήμα αστείον καθώς τον 
παρακολουθούσα διακρι
τικά. Εδιάβαζε την μιαν ε
φημερίδα κατόπιν της άλ
λης και όπως καταλαβαί
νω τώρα επιλεκτικά αφού 
ανέτρεχεν εις τας ολιγο- 
στάς σελίδας των.
Τελευταίαν άφηνεν την

Ακρόπολιν την οποίαν ηγόραζεν αντί μιας 
δραχμής. Εξετύλισε τα γιαλιά του και έφευγε 
καληνυκτίζων δια να επανέλθη την επομέ- 
νην.

Στο τέλος της ζωής του κατετρύχετο υπό 
άγχους και υπέφερεν από βρογχικόν άσθμα 
εις μίαν κρίσιν του οποίου απεβίωσεν εις κλι
νικήν τινά του Ηρακλείου κατά τις αρχές της 
ΙΟετίας του ‘60. Την περίοδον αυτή ήμουν α
γροτικός ιατρός στο χωριό αλλά δεν ενθυ

ριον και Πρακτορείον 
Εφημερίδων».

Κάθε βράδυ λοιπόν με 
την άφιξιν του λεωφορεί- 
ου ήρχετο και το δέμα 
των εφημερίδων, που 
πολλές φορές το παρε- 
λάμβανα από τον βοη
θόν. Το άνοιγα στο μαγα
ζί, έχωνα τη μύτη μου μέ
σα στο καινούργιο χαρτί 
γιατί μου άρεσε πολύ η 
ευάρεστη μυρουδιά του 
φρέσκου χαρτιού και της 
μελάνης.
Θυμούμαι τα ονόματα 

των εφημερίδων αυτών 
των οποίων τους τίτλους 
εσυλάβιζα με επιμονήν 
και προσοχήν μόνος και 
σιγά - σιγά άρχισα να έχω
μίαν αμυδράν γνώσιν των γεγονότων. Οι εφη
μερίδες της εποχής ήσαν: Τα Αθηναϊκά Νέα, 
το Ελεύθερον Βήμα, ο Ελεύθερος Ανθρωπος, 
η Εστία, η Βραδυνή και η Ακρόπολις, οι ίδιες 
σχεδόν με τις σημερινές.

Η πρόοδος όμως στην συγκοινωνία και επι
κοινωνία είχεν και ένα ανύποπτον θύμα. Τον 
έφιππον ταχυδρόμον που μετέφερε καθημε
ρινώς ανεξαρτήτως εποχής τον ταχυδρομι
κόν σάκκον από το Τζερμιάδων εις τη νέα πό- 
λιν και τανάπαλιν, την ιδία ημέραν, ο οποίος 
έχασε τη δουλειά του και έμεινεν άνεργος.
Αυτός ήταν ο αείμνηστος μπαρμπα Γιώργης 

ο Σκαρβαλογιώργης, ο οποίος βέβαια ουδέ
ποτε εχρησιμοποίησε ίππον δια την μεταφο
ρά του σάκκου αφού όπως ο ίδιος έλεγεν είχε 
τις εφτά δυνάμεις στους ώμους και στις πα- 
τούχιες του.

Τον εσυναντούσα έκτοτε πολλές φορές στα 
στενά του Ανυφαδιανού με ένα τσαπόνι στον 
ώμο να σύρνη με μια βουρλιά μια ματζέτα και 
με ξεπετσωμένα στιβάνια να με ρωτά. Ηφερε 
μωρέ Μανωλιό ο πατέρας σου στιβάνια. Ηφε
ρε μπαρμπα Γιώργη.
Δεν ξέρω μωρέ Μανωλιό πότε δα μου βολέ- 

ση να πάω να αγοράσω ένα ζευγάρι. Σας βε
βαιώνω λοιπόν ότι ο μπαρμπα Γιώργης ο τα
χυδρόμος πέθανε χωρίς ποτέ να του βολέση 
να πάη να αγοράση τα στιβάνια.

Αλλά εξεστράτισα και τώρα πρέπει να ανε- 
γυρίσω και να σας πω ότι ο συνταξιούχος πλέ
ον διδάσκαλος Μ. Μαρκουλάκης ήταν φανα
τικός αναγνώστης των εφημερίδων.

Ηρχετο ανελλιπώς κάθε βράδυ εις το μαγαζί 
έπαιρνε μια εφημερίδα παραμέριζε όρθιος 
κοντά στην πόρτα, έβγαζε τα ομματοϋάλια

Σχολείον Αγίου 
Κωνσταντίνου

δαστών τα ονόματα, των εν μακαρία τη λήξει τελειωθέντων, αλλά 
δεν αναφέρω ταύτα, ειμή μόνον του μακαρίτου πατρός μου Γεωργί
ου τελειωθέντος το 1903 εις ηλικίαν 80 ετών. Πάντες ούτοι εμαθή- 
τευσαν προ του 1870 παλαιότερον προ και μετά την απαισίαν του 
Χασάν Πασά παντελή ερήμωσιν του Λασηθίου, ας μου επιτραπεί να 
μην αναφέρω ούτε λέξιν διά την εποχήν εκείνην που φρίκη κατα
λαμβάνει εκείνον που θα τα αναγνώσει το ιστορικόν κιτάπι/κατά- 
στοιχον του ιστορικού αρχείου τουρκικού τμήματος της Βικελαίας 
βιβλιοθήκης να μάθει ότι ένα αλώνιονειςτοχωρίον Μαγουλά εγέμι- 
σε με τας κεφαλάς εκείνων που έσφαξαν και να μάθει ακόμη και τα 
ονόματά των, να ίδη προσέτι και την έκθεσιν του Γάλλου προξένου 
Ηρακλείου, ήτις διεκτραγωδεί τη λιμάγρα, γδύμνια, τρόμον και ψυ
χικήν απόγνωσιν, τόσον ώστε να νομίζει τις ότι ήσαν νεκροί εμψυ- 
χωθέντες οίτινες δεν προφητεύει κανείς πως εγλύτωσαν από την 
κοπήν των γιαταγανιών των θηριοδεστάτων αραπάδων ους οδήγη
σαν ως πρόβατα επί σφαγήν εις θέσιν «Κατέλλο». Μεταξύ Μονής 
Κρουσταλλένιας και μέσα Λασηθίου και υπό απελπισίαν τους υπο
χρέωσαν και διήλθον κάτωθι δύο γιγαντιαίων κρατουμένων γεφυ- 
ροειδώς, ήσαν δε όλοι οι εναπομείναντες ολίγαι μόνον δεκάδες και 
τούτους πάλιν αποδεκάτιζαν οι γενίτσαροι κατά τας νυχτερινός επι- 
'δρομάς των με φόνους, εξανδραποδίσεις και εξισλαμίσεις, ως συνέ
βη μίαν νύχτα εις τους Αγίους Αποστόλους εις Αλλόιδα, που γενί
τσαροι εκ Χουμεριάκου ανέβησαν τα όρη νύχτωρ και κατέσφαξαν 

μούμαι ποτέ να με απησχόλησε ως ιατρόν ε
πίσης δεν έχω καμμίαν ανάμνησιν της κηδεί
ας του.

Η έκθεσις του είναι γραμμένη εις ωραία κα
θαρεύουσα γλώσσαν. Ο Μαρκουλάκης εγνώ- 
ριζε πολύ καλά Ελληνικά, αλλά εδακτυλο- 
γραφήθη σε εφθαρμένην μηχανήν και η δα- 
κτυλογράφος είχε κάμει αρκετά σφάλματα 
και συντακτικά μερικά των οποίων έχει διορ
θώσει εις το πρωτότυπον. Μάλλον έχει δα
κτυλογραφηθεί εις το Ηράκλειον, αφού στο 
χωριό τότε δεν υπήρχε γραφομηχανή, όπου 
ασκούσε το επάγγελμα του Δικηγόρου ο υιός 
του Γεώργιος Μ. Μαρκουλάκης.

Η ανάγνωσις του πρωτοτύπου ήταν δύσκο
λος αφού υπάρχει και η φθορά του χρόνου 
και η αντιγραφή της από τας δακτυλογρά- 
φους του τυπογραφείου ήταν αδύνατος.

Γι' αυτό την αντέγραψα με προσοχήν, τηνα- 
ποκρυπτογράφησα και δεν σας αποκρύπτω ό
τι εσυγκινήθηκα και μερικές φορές εδάκρυσα 
καθώς μπροστά μου εξετιλίσσετο η ταινία της 
ζωής του ανθρώπου αυτού και διερωτήθηκα 
όπως και σεις πιστεύω, εάν σήμερα υπάρχουν 
τέτοιοι άνθρωποι.

Εγώ πιστεύω ότι υπάρχουν και είναι πολλοί. 
Βρίσκονται δίπλα μας. Κυκλοφορούν ανάμε- 
σά μας σιωπηλοί με σφιγμένα τα χείλη, οργι
σμένοι και περιμένουν.

Εμμ. Νικ. Σπανάκης
Παιδίατρος

Αξιότιμε κ. Δντή
Σας στέλνω σε φωτοαντίγραφο, έκθεση του αειμνήστου δασκάλου Μιχαήλ Μαρκουλάκη, με θέμα 

«Σχολείον Αγίου Κων/νου». Η προσαρτημένη έκθεση, είναι ένα ιστορικό ντοκουμέντο, μεγάλης ση
μασίας τόσο για την ιστορία της εκπαίδευσης στο Οροπέδιο Λασιθίου, όσον και για την τοπική ιστορία 
του Οροπεδίου Λασιθίου.

Η εν λόγω έκθεση ανευρέθη στο αρχείο του Δημοτικού σχολείου, σε άσχημη κατάσταση, αντίγρα
φο της έχει δοθεί στην εγγονή του αειμνήστου δασκάλου κ. Χρύσα Δαμιανάκη, εστάλη δε και στον κ. 
Παναγιωτάκη Γεώργιο, με την παράκληση να ψάξει στο ιστορικό αρχείο του Τουρκικού τμήματος της 
Βικελαίας Βιβλιοθήκης, για την ανεύρεση του «Κατάστιχου - Ιστορικού κιτάπι» που αναφέρει ο Μιχαήλ 
Μαρκουλάκης.

Σε μερικά σημεία της έκθεσης ο Mix. Μαρκουλάκης είχε διορθώσεις, συμπληρώσεις ή επεξηγήσεις 
με χρωματιστό κόκκινο μολύβι. Λόγω της πολυκαιρίας και του ξεθωριάσματος είναι σήμερα αδύνατο 
να καταλάβεις τι γράφει. Σε όσα σημεία μπόρεσα, συμπλήρωσα με στυλό τα γραφόμενά του. Φαίνε
ται εξ' άλλου τούτο στη φωτοτυπία.

Θα παρακαλούσα το ντοκουμέντο αυτό να δημοσιευτεί στην έγκριτη εφημερίδα σας, αφ’ ενός γιο 
τη διάσωσή του, αλλά και για να γίνει ευρύτερα γνωστό.

Ευχής έργο επίσης θα ήταν, αν για όλα τα ονόματα των διάσημων Λασιθιωτών που αναφέρονται 
στην έκθεση, γινόταν μια έρευνα από όλους που μπορούν να πράξουν τούτο, να μαζευτούν στοιχεία 
για τη ζωή και το έργο τους και να δημοσιευτούν στην εφημερίδα και να εκδοθεί ένα λεύκωμα για την 
γνώση της ιστορίας του τόπου μας, για παραδειγματισμό των νεωτέρων και για απόδοση τιμής στους 
άνδρες αυτούς, σύμφωνα και με τα λόγια του Περικλή «Ανδρών, γενομένων αγαθών έργω, έργω και 
δηλούσθαι τας τιμάς».

Θα ήταν το καλύτερο μνημόσυνο για τους διάσημους προγόνους μας.
Μετά πλείστης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΜΑΝΩΛΑΚΗΣ
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και εκρέμασαν όλους τους μοναχούς εκτός δύο κατορθώσανταςνα 
φύγουν. Τοιαύτη ήτο η κατάστασις μέχρι του 1870. Οταν, όμως, 
τά τη μεγάλην επανάστασιν του 1821 και την απελευθέρωσιν P£’ 
ρους της ελληνικής γης και της κατάργησης του Τάγματος των Γενι
τσάρων, μετά την επανάστασιν. του Αλή Πασά και την κατακομΡα' 
τιασιν της τουρκικής παντοκρατοίας (μετά το ρωσοτουρκικόν πόλε
μον του 1870, τα πράγματα μετεβλήθησαν άρδην και ο τύραννοί 
της χθες που όλα τα έθνη της Ευρώπης κατετρόμαζεν, το ισλάμ πθ' 
ρήλθε και η αθάνατος ελληνική ψυχή εγιγαντώθη και πάλιν εις 
νας και μάθησιν και τότε και εδώ ιδρύθησαν σχολεία όχι πλέον κρν· 
φά, αλλά φανερά και δη εδώ στο Λασήθι, όπου εδώ ως ορεινή ε
παρχία ήλθον εξ Αθηνών νέοι διδάσκαλοι, διδάσκοντες εγκύκλ' 
μαθήματα. Τοιούτων μαθηταί υπήρξαν μεγάλων οικογενειών^' 
δρες, οίτηνες εφοίτησαν εδώ εις το σχολείον Μ. Λασήθι, Ψυχρού κ 

Πλάτης από το 1870 έως το 1890 διδασκόμενος από Ελληνας 
ους εκ Κωνσταντινουπόλεως ελθόντων και εξ Αθηνών, ως ο Λόγι°* 
ο Αλαντζάς, ο Γαρέφαλος, ο Καμπάνης και άλλοι, τούτων δε 
μαθηταί ο Λαδομένος εκ Πλάτης, ο έπειτα Επίσκοπος Χανιών, ο 
ράσιμος Τζερμιάς, Μητροπολίτης Χαλκηδόνος και τοποτηρητής1 
Οικουμενικού Πατριαρχείου, ο Αντώνης ο Βορεάδης, ο έπειτα Υ 
μνασιάρχης, κορυφή της Παιδείας και σύμβουλος Παιδείας και Δίκ' 
οσύνης από το 1900-1905, ο Μιχελιδάκης εκ Κράσι, ΓυμνασιάρΧ 
και είτα πρωθυπουργός Κρήτης επί ΙΟετίαν, ο Ξανθουδίδης Με^α, 
προσωπικότης και βουλευτής, ο Περοδασκαλάκης εκ Φουρν 
σύμβουλος Δημογεροντίας και τόσοι άλλοι οίτινες εδόξασαν και 

αυτούς και την πατρίδα των (εκ των πέριξ επαρχιών). 01)
Τοιαύτη ήτο η Παιδεία την πρώτην περίπου δεκαετηρίδα ΠΡ0' 

1890 ότε διορίσθη γενικός διοικητής Κρήτης ο Κωστάκης Αδοσι 
Πασάς ότε πλέον διαταγή του ηνήχθησαν κανονικά σχ0^ειααβ. 
Τζερμιάδων, εις Ψυχρόν, εις Πλάτην, Αγιον Γεώργιον και ΚΡουσ\ε(. 
λένια με δασκάλους αποφοίτους των τριταξίων ελληνικών σχο
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ων, αμειβόμενοι μηνιαίως όχι υπό του τουρκικού κράτους, αλλά υπό 
της Δημογεροντίας διαθετούσης τα ενοίκια των Μοναστηριακών 
κτημάτων. Δεν κατονομάζω τούτους καίτοι τους ενθυμούμαι ως μα
θητής των το 1893 διότι ονομαστικώς μόνον ημπορούσαν να λε
χθούν τοιούτοι ως δημοδιδάσκαλοι ή ελληνοδιδάσκαλοι ήτο δε 
μαρτύριαν η εκπαίδευσίς μας τότε, διότι εστερούντο παντελώς γνώ- 
αεων διδασκαλίας και μαθήσεως αφ' ενός και αφ' ετέρου ένεκα πα
ντελούς ελλείψεως βιβλίων, ως τοιαύτα μας εδίδοντο (αλφαβητά
ρια, μικρά τοιαύτα τυπωμένα επί αραχνοειδούς... χάρτου όστις όχι 
μόνον εις την δύναμιν των παιδιών άντεχεν, αλλά ούτε εις το φύση
μα του ανέμου ηδύνατο να ανθέξει και ούτως εχρειάζετο νοήμων 
μαθητής όχι μόνον μιαν φυλλάδα, ως έλεγε το βιβλίον τους, το αλ- 
φαβητάριον, αλλά 10 το ολιγώτερον ελέγετο. Και διά τούτο το προ- 
οήρμοζον εις την λήξιν μικρού καλάθου όμοιον περίπου εκείνου 
που βαστούν τα άδοντα τον μυρολούντα, Λάζαρον.

Τα παιδιά των άλλων τάξεων εδιδάσκοντο όλα μαζί εκάστης τά- 
ξεως, ίσταμενα κυκλοτερώς απέναντι του εις τον τοίχον του σχολεί
ου κρεμασμένου πίνακας μεγέθους χαρτονίου γεωγραφικού Ατλα- 
ντος, με μεγάλα γράμματα όσον αυγόν στρουθιού. Τα μαθήματα ε- 
δίδασκεν εις τα 2 κατωτέρας τάξεις των 4 όλων τάξεων του σχολεί
ου, μαθητής τρίτης ή τετάρτης (1 μαθητής) όστις εκράτη δείκτην μή
κους ημίσεως μέτρου που έδειχνεν τα σύλλαβός ή λέξεις και τας α- 
πιίγγελαν μεγαλοφώνως οι μαθηταί. Ούτως εδιδάσκοντο τα γλωσ- 
οικά μαθήματα. Επίσης και η αριθμητική με αριθμούς εις τους πίνα
κας και χωρίς ποσώς αισθηματοποίησιν των αριθμών. Βάσανον, βλέ
πετε, η παίδευσις, αλλά ανάλογος επίσης και η αμοιβή των δυστυ
χών διδασκάλων, ηργάζοντο 10 μήνας όσον και το σχολικόν έτος και 
ίο χρονικόν διάστημα που διορίζοντο, δηλαδή προθεσμία του διορι
σμού των, διότι δεν ημείβοντο το θέρος ούτε ήσαν δισάκαλοι και ε- 
ϋάμβανον μετά δυσκολίας δυο-τρεις μισθούς 
to έτος από τους 10 που εδικαιούντο.
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Τοιαύτη ήτο η κατάστασις της Παιδείας 
προ του 1900 εις τα αλληλοδιδακτικά σχολεία 
ος ονομάζοντο, εμαρτυρούσαν και διδάσκα
λοι και μαθηταί εφοίτων δε πολύ ολίγοι, ει- 

Απέφυγον να μεταβώ εκεί 
διότι έκρινα ότι δεν είχα την 

ικανότητα πραγματικού διδασκάλου, 
υπέβαλα παραίτησιν και ανεχώρησα 

εις το Ηράκλειον
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υήρχοντο στραβοί και εξήρχοντο εφτάστρα-
5οι εξ ου και το όνομα των σχολαστικοί, σπανίως εδιδάσκοντο φυσι
κά, Γεωγραφία, Θρησκευτικά, Τεχνικά δε ποσώς. Ανάγκη να γνωσθεί 
οη από το 1890 μέχρι το 1900 τα ως άνω χαρακτηριζόμενα ως σχο- 
toa ελειτούργησαν μετά δυσκολίας 2-3 έτη, επειδή η Κρήτη ήτο ά
νω κάτω, το δε έτος 1896 εκηρύχθη ο πόλεμος όστις διήρκεσεν 2 έ- 
tn ότε το 1898 κατελήφθη η Κρήτη υπό των 4 Δυνάμεων.

0 Νομός Χανίων από όλους, ο Ρεθύμνης υπό των Ρώσων, του 
Ηρακλείου υπό των Αγγλων και του Λασηθίου υπό των Γάλλων. Τό- 
Κούτε ιδέα περί Παιδείας κάπου κάπου μόνον ιδιωτικά με 20/δα πε
ρίπου μαθητάς. Οταν, όμως, ανέτειλεν το φως της ελευθερίας το 
ΦΒινόπωρον του 1899, τότε ήρχισαν να λειτουργούν εις όλα τα με- 
™ χωρία, σχολεία δημοτικά και εις τας πρωτευούσας των Νομών 
νυμνάσια. Τότε το πρώτον διωρίσθην και εγώ εις το διτάξιον Τζερ- 
Μδων με τίτλον σπουδών, ενδεικτικόν 2 τάξεως 4ταξίου Γυμνασί- 
Ρυ. Υπηρέτησα όλον το έτος και το επόμενον μετετέθην εις το διτά- 
»ν Κρουσταλλένιας μέχρι του τέλους του σχολικού έτους ότε με- 
Κΐέθην εις το σχολείον Ποτάμων. Απέφυγον να μεταβώ εκεί διότι έ- 
Φινα ότι δεν είχα την ικανότητα πραγματικού διδασκάλου, υπέβα- 
α παραίτησιν και ανεχώρησα εις το Ηράκλειον όπου ιδρύθη διδα- 
’καλείον, ενεγράφην κατόπιν εξετάσεων και μετά διετή φοίτησιν α- 
Επύθην με ελπίδας ότι θα είμαι ικανός διά το βαρύ έργον μου. Το ε- 
ομενον έτος διορίσθην διευθυντής του Σχολείου Τζερμιάδων και

δήμερον μετετέθην εις τη Διεύθυνσιν του 2/ξίου σχολείου 
Υιού Γεωργίου Λασηθίου, είτα το επόμενον έτος εις το των Απο- 
Ολων Πεδιάδας κατόπιν το επόμενον έτος πάλιν εις Τζερμιάδων 
ειτα εις Κρουσταλλένιαν και ύστερον εις το σχολείον Ψυχρού το
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Εδώ κηρυχθέντος του Βαλκανικού Πολέμου, υπέβαλον παραί- 
οιν περιήλθον όλα τα σχολεία της επαρχίας προσκαλών τους πά- 

C να τρέξωμεν, εις βοήθειαν, να πολεμήσωμεν και να απελευθε- 
«οωμεν τας χώρας μας, τους αδελφούς μας.

Η προσπάθε|ά μου δεν έμεινεν άκαρπος και την πρώτην Κυρια- 
ζΟκτωβρίου 1912 υπεγράφη πρωτόκολλον συμμετοχής εις το 
’Οήειον Τζερμιάδων υπό 41 αλκίμων νέων και αμέσως αναχωρή- 
άεν διά τον σκοπόν μας και πεζοί έφταμεν εις Ηράκλειον και την 
νύχτα αναχωρήσαμεν νύκτωρ κρημνησθέντες από τα τείχη, διό- 
ν μας επέτρεπον οι Αγγλοι να επιβιβασθώμεν από την είσοδον 

Ιϋί ιμενοί·και ^v επομένην αφιχθημεν εις Αθήνας, κατετάγημεν 
«εσως και άλλαι χιλιάδες εθελοντών 40 χλμ. και μετά παίδευσιν 

πλισμόν αναχωρήσαμεν διά το μέτωπον απαρτίσαντες τον λό- 
του ανεξάρτητου τάγματος Μανουσάκη, με δύναμιν λόχου 365 

°Ρας απάντων εθελοντών πλείστων εκ Κρήτης, Κύπρου και από 
ιερατα της Οικουμένης με παγγλωσσίαν, εν οις και δύο βουλευ- 

kov« ης'του Βασιλείου Μεϊμαράκη και Μιχαήλ Μανασάκη, δεκά- 
δ'δασκάλων, διευθυντών των κρατικών υπηρεσιών και προσε- 

"πηθημεν εις σύνταγμα Ντελαγραμμάτικα. Ηλθαμεν εις Μυτιλή- 
απελευθερώσαμιν την νήσον, αμέσως εφύγαμεν διά Χίον εις 24 

tav XnV ηλευθεΡώσαμεν Ρε ούλληψιν χιλιάδων αιχμαλώτων και 
νομεν εσπευσμένως διά την πολιορκίαν των Ιωαννίνων. Μετά 
Μέρας από της αφίξεώς μας διετάχθημεν και ενεργήσαμεν κατά

21 Φεβρουάριου την επίθεσιν από το άκρον αριστερόν, 
ξαμεν εις άτακτον φυγήν τον εχθρόν και εισήχθομεν τας 4.00 

’ΡογΈΓΙ<’ ιδια5 ημέρας εις τα Ιωάννινα, πρώτοι, κυριεύσαντες τα 
Pia Τσούκας και Αγίου Νικολάου νύστεις επί μία εβδομάδα.

Ψητό της Απόκρεω χωρίς ψωμί και την επομένην 
'άοα /δας μετά εΦ όπλου λόγχην τα τυφέκια, ψάλλοντες, παρε- 
ΐυ |,££V ηΡώΐ01· θριαμβευτικώς ψάλλοντες ελληνικούς ύμνους διά 

ρου ™ς πόλεως, έχοντες τον ήρωα Ιωάννην Βελισαρίου ε- 
Wn0^·Τότε εΦτασαν 01 ήρωες πολεμισταίτου Μπιζανίου να ει- 
:ί ουν. Εφύγαμεν αμέσως διά Πρέβεζαν, καταφθανόμενοι από 

ι^θ^ΡθΡέ7011^ θθθ αιχμαλώτους Τούρκους αξιωματικούς 
Χιλ|ήδων Τούρκων στρατιωτών που παρεδόθησαν υπολει- 

ων εις τα Ιωάννινα, φθάσαντες δε εις την Πρέβεζαν αναχωρή-

Σχοϋείον Αγίου 
Κωνσταντίνου

σαμεν αμέσως και μετά δήμερον πλουν απεβιβάσθημων αγνώριστοι 
εκ των κακουχιών εις τους εκεί Κρήτας χωροφύλακας, αναχωρήσα- 
μεν διά Λαγκαδάν όπου είμεθα με βουλγαρικά στρατεύματα αναμίξ. 
Ηρχισαν να μας γυμνάζουν με όλην την εξάρτησιν επί 2 μήνας, αλ
λά τώρα με δίαιταν όχι πλέον απελπιστικήν ως εις την πολιορκίαν 
των Ιωαννίνων, αλλά πλουσιοτάτην. Τότε εδέησαν μετά πάροδον 7 
μηνών να παρέχουν αδείας και δη εις όσους είχον βαρείας οικογε
νειακός υποχρεώσεις και ως τοιούτος έτυχον πρώτος αδείας και ήλ- 
θον εις Κρήτην, εν τω μεταξύ απόντος μου εκηρύχθη ο ελληνο- 
βουλγαρικός πόλεμος. Μετά τη λήξιν της αδείας επέστρεψα εις τη 
Θεσσαλονίκην, αλλά μην έχοντες όπλα να μας εφοδιάσουν όλους 
τους αδειούχους, εμείναμε 13 ημέρας εργαζόμενοι εις εκφόρτωσιν 
πληγωμένων, μετά αναχωρήσαμεν και συναντήσαντες εις τα στενά 
της Κρέσνας, τα σώματά μας επροχωρήσαμεν μέχρις κορυφήν της 
Ροδόπης αφ’ όπου εβλέπαμεννα καίγεται η ΑνωΤζουμαγιά από τας 
εμπροσθοφυλακάς.

Ούτως είχον τα πράγματα και ο στραγγαλισμόςτου αιωνίου μπα
μπέση εχθρού μας θα ήτο άφευκτος εάν αι κυβερνήσεις ολοκλήρου 
της Ευρώπης δεν διέτασσιν ανακωχήν και δεν έσπευδον εις το Βου- 
κουρέστιον όπου συνήψαν την επαίσχυντον συνθήκην ειρήνης ήτις 
εδωκεν μεν εις ημάς και της σύμμαχον Σερβίας τη Μακεδονίαν και

μερικός νήσους έναντι Μικρός Ασίας, αλλά 
μας έταξε εις τους πρόποδαςτης Ροδόπης και 
τους ηττημέους εις τας κορυφάς της, μικρού 
δε δειν, να μας έπαιρναν και την Ανατολικήν 
Μακεδονίαν και την Καβάλαν εάν δεν απήτει 
επιμόνως ο Κάιζερ της Γερμανίας την απαίτη- 
σίν μας και μετά τη λυσσώδη επιμονήν του α-
ειμνήστου στρατάρχου Βασιλέως Κωνσταντί

νου. Οπισθοχρήσαμεν εις Μελένικον, όπου παρετάχθημεν εις σχή
μα πλευράς χιλιομέτρου τετραγώνου και με τη διαταγήν «Προσοχή» 
και με την ετέραν «Εφ’ όπλου λόγχη» ηκούσαμεν τη μεγαλειώδη ι
στορικήν ημερησίαν βασιλικήν διαταγήν.

«Αξιωματικοί, Υπαξιωματικοί, στρατιώται και ναύται. Σεις είσθε το 
μεγαλείον και η δόξα της πατρίδος μας. Σεις εκάματε αυτήν προσφι
λή εις τους φίλους και τρομερόν εις τους εχθρούς κ.λπ. κ.λπ.».

Επεστρέψαμεν εις Αθήνας, παραδώκαμεν τα στρατιωτικά είδη 
μας και απελύθημεν έκαστος εις τα ίδια και την ως πρόσθεν υπηρε
σίαν του, διότι εις τας αρχάς του πολέμου υποβληθείσαι παραιτή
σεις μας δεν εγένοντο δεκταί, αλλ’ εθεωρήθημεν ως εν αδεία με το 
δικαίωμα της απολήψεως της ημίσεως του μηνιαίου μισθού μας μέ
χρι της λήξεως του πολέμου και με το δικαίωμα ανακαταλήψεως του 
αξιώματος μας ότε και απεχώρη ο προσωρινός αναπληρωτής μας.

Μελετήθην τότε εκ Ψυχρού εις Τζερμιάδων ότε ευρέθην υπό 
δυσμένειαν διά την αιτίαν πολιτικών αντι-
θέσεων, κατεδιώχθην ως μη ώφειλε αμι- 
λείκτως υπό του επιθεωρητού μας Ν. Μπι- 
μπλή και εχαρακτήρισθην εις την έκθεσίν 
του «ανεπαρκής» τιμωρηθείς όλως αδίκως 
δις. Η θέσις μου τότε δεν ήτο διόλου ρόδι
νος και εν απελπισία ήλθε ο από μηχανής 
Θεός της σωτηρίας μου.

Είχον υποβάλλει αίτησιν προ του πολέ-

Δεν προσήλθον να ομόσω όρκον πίστεως 
εις την Επανάστασιν, ως και πλήθος 

άλλων υπαλλήλων και ούτω απελύθην 
την 10η Νοεμβρίου ίδιου έτους, μείνας 
εκτός υπηρεσίας επί τρία (3) και πλέον 

έτη μέχρι τις 10 Οκτωβρίου 1919
μου το 1911 να προσέλθω εις προαγωγικάς
εξετάσεις ενώπιον του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου, διότι απολυθείς 
του διδασκαλείου είχον λάβει βαθμόν 8,9/18, δηλαδή λίαν καλώς, 
ηθελον άριστα, λοιπόν την 10η Ιουνίου 1914 απροσδοκήτως λαμ
βάνω έγγραφον και προσκαλούμαι να λάβω μέρος εις την τρίτην ο
μάδά την 10η Ιουλίου και έτερον έγγραφον χορηγήσεως προς τού
το 20ημέρου αδείας.

Ανεχώρησα αμέσως και εργασθείς συμπληρωματικώς επί μήνα, 
ελαβα μέρος εις τας εξετάσεις, επί προέδρου Εκπαιδευτικού Συμ
βουλίου Ιωάννου Βαχαβιόλα, έτυχον του ζηλωθέντος μου βαθμού 
εις δόξαν του κ. Επιθεωρητού το 1914.

Επανήλθαν εις την θέσιν μου εργαζόμενος μέχρι το 1916 ότε 
τον Σεπτέμβριον εκρύγνηται η Επανάστασις Θεσσαλονίκης ήτις εμέ 
ως φίλος της ειρήνης με έταξε πάλιν αντίθετον, αναλογιζόμενος 
την απελπιστικήν θέσιν των μετάσχοντων της του Θερίσσου.

Δεν προσήλθον να ομόσω όρκον πίστεως εις την Επανάστασιν, 
ως και πλήθος άλλων υπαλλήλων και ούτω απελύθην την 10η Νο
εμβρίου ίδιου έτους, μείνας εκτός υπηρεσίας επί τρία (3) και πλέον 
ετη μέχρι τις 10 Οκτωβρίου 1919. Μετά δίμηνον δίωξίν μου εις τα 
Βουνά Λασηθίου, όπου και ο βουλευτής θείος μου Εμμ Μηλιαράς 
συνεληφθην με άμεσον κίνδυνον της ζωής μου και εφυλακίσθην 
μαζί με όλους τους βουλευτάς των 2 Ανατολικών επαρχιών της Κρή
της Νομών και πλήθος υπερχιλίων άλλων πολιτών εις το Ηράκλειον 
αφ' όπου μετά τα τρίμηνον φυλάκισιν απελύθην, ως μη έχω ουδε- 
μίαν αξιόποινον ενοχήν!!!

Εμεινα εκτός υπηρεσίας 3 έτη ότε μετά το τέλος του Α' Παγκο
σμίου Πολέμου το 1919 ανεδιορίσθην εις Χαμαίζι Σητείας εργασθείς 
επί έτος ότε τον Σεπτέμβριον 1920 μετατέθην εις τη Διεύθυνση Α/ξί- 
ου Τζερμιάδων αφ’ όπου είχον απολυθεί την 10η Νοεμβρίου 1916. 
Υπηρετήσας τότε υπό μεγάλος ανωμαλίας, ένεκα της Μικρασιατικής 
Καταστροφής ης ένεκα συγκεντρώθη και 8 διδάσκαλοι εις το 4/ξιον 
Τζερμιάδων και μετά την άφιξιν του θαυμασίου και πατρός των διδ 
κ.κ. Αναστασίου Χαραλαμποπούλου ετακτοποιήθημεν όλοι οι έκθε
τοι και μη συνάδελφοι εις την εμπρέπουσαν εκάστω θέσιν ότε και 
εγω εις το 2/ξιον Κρουσταλλένιας ομού μετά του συνετού και εργα
τικού οσον και ειδικού διδασκάλου κ. Νικ. Τζερμιαδιανάκη

Εργαζόμεθα αμφότεροι εις τι κελίον της μονής, χρησιμεύοντος 
κατα τους χρονους της δουλείας ως Κελλαρικόν, εστιατόριον μον- 

χών, δωμάτιον 6-8 περίπου μέτρων μήκους και 4 πλάτους με 2 συ- 
νηνωμένους κατά μήκος καμάρας εις το μοναχικό δωμάτιο κεκλι- 
σμένου κατά τας 3, πλην της ανατολικής πλευράς υπό παραπλεύ
ρων δωματίων και ούτω έχοντες 1 μόνον είσοδον την του ανατολι
κού τοίχου και 2 παραθύρων διά φωτισμόν και αερισμόν, άνευ δα
πέδου και με στέγην από δοκούς και σχίζας εκ πρίνων όχι μόνον κα
κής μορφής; αλλά και επισφαλούς εις αντοχήν, ούτως ώστε πολλά- 
κις επιπτον αποτόμως αι σχιζαι, με τρόμον και φόβον των μικρών μα
θητών, προσπαθούντων να φύγωσι, και πώς; Ενεκα του συνωστι
σμού εφ ενός και της ελλείψεως θυρών αφ' ετέρου, τότε συνέβη ε- 
πεισόδιον και εις τον κ. Επιθεωρητήν Χαραλαμπόπουλον.

Ενεκα ελλείψεως παραθύρων και μη ανανεώσας του αέρος του 
δωματίου, εν ώρα επιθεωρήσεώς του, ελιποθύμησε δηλητηρια- 
σθεις υπάτου μολυσμένου και άνευ οξυγόνου αέροςτου δωματίου 
και ήρχισεν εμετούς κινδυνεύσας ούτω και τη ζωήν του.

Οπουδήποτε αλλού αν ήτοτοιούτον σχολείονθα αριθμούσε θύ
ματα, αλλά το ρομαντικόν του μέρους και το ύψος του οροπεδίου έ
σωζε την κατάστασιν, εν χειμώνες της εργασίας του σχολείου γενο- 
μένης εις τας της ανοίξεως και θέρους ημέρας εν υπαίθρω.

Τοιαύτη κατάστασις από της ιδρύσεως του σχολείου τον Νοέμ
βριον του 1899. Εβοήθη κάπως και ο Ναός της Θεοτόκου εν καιρώ 
κακοκαιρίας κατά τους θερινούς μήνας μεταφερομένων των θρα
νίων εντός του ναού και γενομένου εκεί του μαθήματος.

Της καταστάσεως αυτής το τέλος έφερεν αφ' ενός μεν η διαίρε- 
σις του σχολείου εις δύο, το του Μέσα Λασηθίου με διευθυντή τον 
κ. Τζερμιαδιανάκην και το του Α. Κωνσταντίνου με διδ. τον κ. Μαρ- 
κουλάκην, αφ' ετέρου ο ψηφισθείςτότε νόμος, ο οποίος αφήρει μέ
ρος των μοναστηριακών κτημάτων και ίδρυε τα ταμεία εφέδρων πο
λεμιστών με τα κεφάλαια των εκποιουμένων τούτων κτημάτων 
κονδύλια των οποίων διετέθησαν εις τας έδρας των χωρών όπου ι- 
δρύθησαν σχολεία και δεν υπήρχαν διδακτήρια, αλλά εστεγάζοντο 
οι μαθηται ειςτρώγλας ή ναούς. Γενομένης της διαιρέσεως εφύγα- 
μεν εκάτερος εις την νέαν έδραν του, εστεγάσθημεν ημείς εις τον 
Ναόν του Αγίου Κωνσταντίνου και αμέσως ετέθημεν εις ζωηρόν 
δρασιν ζητησαντες χρήματα και άμα τη λήψει, ήρχισεν δραστηρίως 
η ανοικοδόμησις, ήτις αρχίσασα τελευταία όλων των άλλων χωρίων 
ηχθη εις τέλος εκ των πρώτων.

Εστεγάσθημεν τη επιμελημένη ενέργειά μας, διαθέσαντες και 
ατομικά μας κεφάλαια 10.000 δρχ. μέχρις ότου έλθη το κατά δια
στήματα διδόμενον κονδύλιον. Αυλή δεν υπήρχε· ήτο χάος βάθους 
πλέον του μέτρου και ισόμηκου του σχολείου. Και ούτο εγομώθη υ
πό των μαθητών ων τινών δεν εξητάζετο η τάξις εκ περιτροπής, ισο- 
πεδόθη, εχωρίσθη μέρος πλησίον του τοίχου του σχολείου, πλά
τους ενός περίπου μέτρου και εμοιράσθη τμηματικώς εις τους 
προηγμένους μαθητάς οίτινες εφύτευσαν αμέσως δενδρύλλια και 
άνθη ανταγωνιζόμενοι εις περιποίησιν ποιοι να παρουσιάσουν ευ- 
ρωστότερα φυτώρια.

Γυμναστήριον εχρησιμοποιήθη το έμπροσθεν και εις το νότιον 
μέρος του σχολείου δάπεδον, όπερ εχρησιμοποιείτο πρότερον ως 
νεκροταφείον, ισοπεδώθη υπό των μαθητών συν τω χρόνω και έγι
νε ζηλευτόν τοιχισθέν γύρω υπό τείχους, ύψους ενός και ημίσεως 
μέτρου και εκοσμήθη γύρωθεν από ωραία καρποφόρα δένδρα και 

φυτά με ωραία μυρισμένα άνθη και φύλλα.
Τέλος, ηγοράσθησαν μέσα διδασκα-

λίας, χάρται, γεωμετρικά όργανα και δεκάς 
βιβλίων ειδικών διά σχολικός βιβλιοθήκας 
πτωχά μεν και ουχί πλούσια ως είναι τα των 
σημερινών σχολείων διδακτικά και μη μέσα 
διδασκαλίας άτινα βλέπομεν ζηλεύοντες, 
αλλά ότι υπελείπετο ως διδακτικά μέσα τ' 
αναπληρούσεν ο πόθος να εκτυφλώσωμεν
τον εν παντελή αγνοία ευρισκόμενον λαόν

Υπηρέτησα εκεί μέχρι το 1933 ότε εμετατέθην εις το 4/ξιον 
Τζερμιάδων. Αναλαβών υπηρεσίαν εις τη νέαν μου θέσιν συνειργά- 
σθην λαμπρά μετά των εκεί υπηρετούντων συναδέλφων μου επί 
τρία και πλέον έτη, αλλά το θειον είναι φθονερόν και η βάσκανος 
μοίρα μού επεφύλαξε νέας δοκιμασίας, μετετέθη εις των συναδέλ
φων μου απροόπτως μακράν εις το Μαλεβύζι, χωρίς να έχω γνώσιν 
ούτε έργω ούτε βουλή και ορκίζομαι εις ό,τι ιερόν έχω, τη μετάθεσίν 
μου ταύτην απέδωκε εις εμέ, ανύποπτος συνήντησα τούτον μου εί- 
πεν το κακόν που του εγένετο και μου έδειξε το τηλεγράφημα που 
τον διέτασσε να φύγει την επομένην.

Πήγαμε εις το σχολείον αμέσως, 6.00 μ.μ. μου παρέδωκεν υπη
ρεσίαν εις 5 λεπτά της ώαρς -να το ονομάσωμεν παράδοσιν- χωρίς 
καταμετρησιν τόσου υλικού, βιβλίων, φακέλλων κ.λπ. έθεσα υπο
γραφήν παραλήπτου και εξερχόμενοι του γραφείου κλαίων απο- 
χαιρετησα τον αδίκως μετατιθέμενον. Εφυγεν, ανέλαβα ως διευθυ
ντής και τακτοποιών το αρχείον εύρον ένα άτοπον που έθετεν εμέ 
και τον αναχωρήσαντα εις βαρείας πειθαρχικός και δικαστικός ευθύ- 
νας. Το εγνωστοποιησαν εις τον συνυπεύθυνον μυστικά, χωρίς άλ
λος συνάδελφος να γνωρίζει και μου έγραψεν να κρατήσω μυστικήν 
ως είχε την υποθεσιν και ότι κατά τα Χριστούγεννα ότε θα ήρχετο η 
υποθεσις θα ετακτοποιείτο.
™ΛΗλθε’είδε κσι “S μου εΦάνη· εφάνη έκπληκτος. Η υπόθεσις ήτο 

Ο ενδεικτικά του έτους 1930· ήσαν άνευ σημάνσεως. Μου λέγει 
να τα καυσωμεν, όχι λέγω διότι η πράξις είναι κακούργημα Τιμω
ρούμενου με 10ετή ειρητήν και εν τέλει τω τα έδωκα να τα χαρτο- 
σημανει εις Ηράκλειον και να μου τα στείλει.

Εγένετο ούτω, αλλά δεν ετηρήθησαν^ποσώς τα συμπεφωνημέ- 

να και παρά τας παρακλήσεις μου εν τέλει αναφφέρθη η υπόθεσις 
εις την προισταμένην αρχήν ήτις και παρέπεμψε την υπόθεσιν εις 
την Εισαγγελίαν. Αυτή αντί να επιληφθεί αμέσως της υποθέσεως α- 
Φηκεν αυτήν επι 6μηνο είτα επελήφθη της υποθέσεως, αλλά τόσον 
αδίκως ώστε ηθωωθη ο υπαίτιος της αταξίας δαιμονιωδώς και γνω- 
σθεισης της αταξίας του Πρωτοδικείου εις τον γενικό εισαγγελέα ε- 
τιμωρηθησαν απαντες οι δικασταί. Επανεμετέθη ο απομακρυνθείς 
εξ ου δη τα πρώτα...;

Συνέχεια στη σελ. 7



ΣΠΑΘΙ

at]jlti4l&ypag)ia μαί
Αγαπητέ Γιατρέ
Αν και καθυστερημένα, σου εύχομαι κατ' αρχήν χρόνια 

πολλά, με υγεία και κάθε προσωπική και οικογενειακή 
ευτυχία, με την ευκαιρία του καινούργιου χρόνου.

Σου εσωκλείω 10 χιλιάδες, για συνδρομή μου στην ε
φημερίδα μας «ΣΠΑΘΙ», στην έκδοση της οποίας πρωτο
στατείς καταβάλλοντας τόσες προσπάθειες. Σε συγχαί
ρω ειλικρινά γι' αυτό.

Με την ευκαιρία θα σου διηγηθώ ένα περιστατικό πραγ
ματικό, κατόρθωμα ηρωικό θα έλεγα του παππού μου 
Εμμανουήλ Δημ. Βορεάδη και νομίζω ότι αξίζει τον κόπο 
να δημοσιευθεί στο «ΣΠΑΘΙ».

Ο παππούς μου ήταν γυιός του παπα Δημήτρη Βορεάδη 
και αδελφός του Αντωνίου Βορεάδη υπουργού παιδείας 
και δικαιοσύνης επί Κρητικής Πολιτείας, του Γεωργίου 
Βορεάδη βουλευτή επίσης επί Κρητικής Πολιτείας και 
του Ιωάννου Βορεάδη επιθεωρητή της Τραπέζης Αθη
νών.

Είχε δε και τρεις αδελφές, τη Μαρία Κοζύρη, την Ελένη 
Γραμματικάκη και την Ευθυμία Πλατάκη, γυναίκα του Κα- 
τεργαροπαυλή.

Το περιστατικό μου το διηγήθηκε πολλές φορές ο ίδιος
ο παππούς μου, αλλά μου το επιβεβαίωσε και ο συνήλικος του Χατζηροκωσταντής.
Δεν θυμούμαι αν μου είπε ποια χρονολογία ακριβώς συνέβη, αλλά πάντως έγινε ε

πί Τουρκοκρατίας, οπότε υπήρχε στο Τζερμιάδο τουρκική χωροφυλακή και συνεπώς 
κατά τους υπολογισμούς μου, μάλλον μεταξύ των ετών 1890 και 1895, έχει δε ως 
εξής:

Κάποια μέρα έφυγε ο παππούς μου με τη γιαγιά μου από το σπίτι του, για να πάνε 
στον κήπο τους στην Κέρασά.

Το σπίτι τους βρισκόταν όπως γνωρίζεις κάπως ψηλά στη μέση του χωριού. Οταν 
κατέβηκαν στον κεντρικό δρόμο, είδαν να έρχεται από κάτω από το ανυφαδιανό 
πηγάδι ένας τούρκος χωροφύλακας (αρναούτης όπως τους έλεγαν) οδηγώντας έ
να κρατούμενο ο οποίος σήκωνε στον ώμο ένα σταμνί νερό.

Επειδή ο παππούς μου είχε στη μέση του ένα κρητικό μαχαίρι, πράγμα που απαγο
ρευόταν αυστηρά, για να μην του το βρη ο αρναούτης πάνω του και έχει συνέπειες, 
το πέταξε δίπλα σε ένα χωράφι (σόχωρο).

0 τούρκος όμως, τον αντιλήφθηκε και όταν συναντήθηκαν ακριβώς κάτω από το 
σπίτι του βουλευτή Μανώλη Μηλιαρά, που ήτο τότε αλώνι, τον σταμάτησε του έ
καμε αυστηρές παρατηρήσεις και έβγαλε την καστούρα να τον χτυπήσει.

Κασατούρα ήταν ένα είδος σπαθιού, που όμως δεν ήτο κοφτερό και εχρησιμοποι- 
είτο από τους τούρκους χωροφύλακες για να χτυπούν τους κρατούμενους. Ανέκα
θεν βλέπεις ήσαν πολύ ευαίσθητοι στο σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.
Τότε ο παππούς μου χωρίς να χάσει καιρό για να αποφύγει το κτύπημα, άρπαξ το 

χέρι του αρναούτι που κρατούσε την κασατούρα του το κτύπησε στον τοίχο του α
λωνιού, του έπεσε κάτω η κασατούρα, την πήρε ο παππούς μου και ξυλοφόρτωσε 
αγρίως τον αρναούτη.

Τη σκηνή παρακολούθησε από το αλώνι του ο πατέρας του Εμμανουήλ Μηλιαρά, 
ο οποίος ενθουσιασθείς εφώναξε στον παππού μου «δώστου μωρέ Μανώλη».

Κατά τη διάρκεια του επεισοδίου, βρήκε ευκαιρία ο κρατούμενος ο οποίος σήκωνε 
το σταμνί, το άφησε χάμω και μην τον είδατε.

Στη συνέχεια ο παππούς μου, επειδή εγνώριζε τις συνέπειες, ότι θα τον κυνηγού
σαν δηλαδή μετά οι άλλοι τούρκοι χωροφύλακες και αλοίμονό του αν τον έπιαναν, 
έφυγε και εκρύπτετο επί αρκετό χρονικό διάστημα μέχρις ότου λησμονήθηκε κά
πως η υπόθεση.

Στο μεταξύ όταν γύρισε ο δαρμένος αρναούτης στο σταθμό χωροφυλακής, που ή
το στην Καζάρμα και ανέφερε το γεγονός, βγήκε ολόκληρη η δύναμη του Σταθμού 
σε καταδίωση του παππού μου, πέρασαν δε πρώτα από το αλώνι του Μηλιαρά και 
τον ξυλοφόρτωσαν αγρίως γιατί ενεθάρρυνε τον παππού μου να δείρει ακόμη πιο 
πολύ τον αρναούτη λέγοντάςτου «δώστου μωρέ Μανώλη» και αρνήθηκε ακόμη να 
τους μαρτυρήσει ποιος ήταν ο δράστης και στη συνέχεια επροχώρησαν προς την το
ποθεσία Μοθωνιός όπου επίσης έσπασαν στο ξύλο κάποιον χωριανό ονομαζόμενο 
Καζαμίαν (ήτο μάλλον το παρανόμι του) ο οποίος ευρίσκετο στον κήπο του και αρ
νήθηκε να ομολογήσει αν είδε τον παππού μου και που κατευθύνθηκε ενώ τον είχε 
ιδεί επειδή πέρασε από μπροστά του.

Την επομένη του επεισοδίου, μετατέθηκε ο αρναούτης που έφαγε το ξύλο, σαν τι
μωρία επειδή του έφυγε ο κρατούμενος, ο δε παππούς μου ως προανέφερα μετά α
πό αρκετό χρονικό διάστημα και αφού ξεχάστηκε το ζήτημα επανήλθε στο χωριό 
αλλά και πάλι εκρύπτετο χωρίς να εμφανίζεται δημόσια.

Μετά από δύο περίπου χρόνια πήγε ο παππούς μου στη Μίλατο, να πουλήσει κι- 
δώνια και μήλα και συνήντησε εκεί τον αρναούτη (υπηρετούντο εις τον εκεί αστυ
νομικό σταθμό).

Μόλις τον είδε ο αρναούτης τον εξύβρισε απειλώντας τον και έφυγε για το σταθ
μό προσφανώς για να ζητήσει βοήθεια" προκειμένου να συλλάβει και να κακοποιή
σει τον παππού μου, αλλά αυτός με τη βοήθεια ενός φίλου του Μιλατιανού κατόρ
θωσε στο μεταξύ να διαφύγει, από ένα μονοπάτι, ενώ δε ήτο πλέον αρκετά μακριά 
από τη Μίλατο, είδε τον αρναούτη μαζί με 2 άλλους χωροφύλακες (αρναούτες) να 
τον ψάχνουν στον κανονικό δρόμο σε αρκετή βέβαια απόσταση, αλλά ήτο πλέον 
αργά γι’ αυτούς.

Ετσι έχει η υπόθεση και αν νομίζεις και συ ότι αξίζει να δημοσιευθεί όπως εγώ πι
στεύω, δημοσίευσέ την στο «ΣΠΑΘΙ».

Σε χαιρετώ
Με πολλή αγάπη και εκτίμηση

Γιώργος Μιχελάκης

ντονες κρητικές στιγμές μας χάρισε η 7η 
Φεβρουάριου 1999 στην Αττική. Ωρα 11.00 

Π· η Παγκρήτιος Ενωση έκοψε την πίτα της σε 
L· μια αίθουσα ανακαινισμένη. Οπλαρχηγοί, 

ο Βενιζέλος, ο Καζαντζάκης και άλλες Κρητικές 
προσωπικότητες στολίζουν τους τοίχους της, ε
νώ στο βάθος της αίθουσας μια πολύ καλή βιτρί- 
να με τις κρητικές στολές 
συμπληρώνουν την εμ
φάνισή της.
Πιο πέρα το βραβείο της 

Ακαδημίας Αθηνών που 
αναγνωρίζει την προσφο
ρά της Παγκρητίου για 
πολλά χρόνια και πολύ 
ορθά το βραβείο περι
βάλλουν οι φωτογραφίες 
των εκάστοτε προέδρων 
της.
Σε κατάλληλη θέση εί

ναι τοποθετημένη μαρ
μάρινη πλάκα εις ανά
μνηση των ηρώων της 
Κρήτης ενώ σε εκλεκτές 
θέσεις υπήρχαν βιβλία για 
την Κρήτη μας και τους α
γώνες στη διάθεση των Κρητικών.

Ενα μειονέκτημα μόνο υπάρχει. Η αίθουσα είναι 
μικρή για εκδηλώσεις της Ενωσης που αριθμεί 
65.000 μέλη.
Ωρα 12.00 η μεγάλη έκπληξη από την Παγκράτιο 

Νεολαία στο Athens Acropol Hotel. Εκεί οι νέοι 
μας έδωσαν ένα μεγάλο παράδειγμα Συγκρητι
σμού, οργάνωσης, εκπλήρωσης καθήκοντος. 
Οργάνωσαν συμπόσιο με θέμα «Κρήτη - Ανάπτυ
ξη και Πολιτισμός - δρόμοι παράλληλοι».
Σκοπός του συμποσίου να ενημερώσουν τους 

Κρητικούς για την οικονομική ανάπτυξη της Κρή
της και την πολιτιστική της ευημερία και τέλος να 
τιμήσουν τους συμπατριώτες μας που με τη δρα- 
στηριότητά τους συμβάλλουν μέσα από ατομικές 
και συλλογικές προσπάθειες στη σημερινή ευη
μερία της Κρήτης.
Στην εκδήλωση αυτή τιμήθηκαν οι Π. Κωστάκης

Εντονες 
κρητικές 
στιγμές
ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΑθΗητικα επιτεύγματα του 
Γυμνασίου - Λυκείου Τζερμιάδων

Βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να σας 
ανακοινώσουμε τη μεγάλη νίκη του σχο
λείου μας στο βόλεϊ μπολ. Υστερα από συνε

χείς νίκες στη Νεάπολη και στον Αγιο Νικό
λαο, το Λύκειο Τζερμιάδων βγήκε πρώτο στο 
Νομό Λασιθίου, αφού νίκησε στον τελικό και 
την Ιεράπετρα. Πήραμε, 
λοιπόν, το Κύπελλο 
του Νομού και τώρα, 
σε λίγες ημέρες, θα 
πάμε στον αγώνα που 
γίνεται για την ανάδει
ξη του πρωταθλητή 
Κρήτης.
Πρέπει να σημειώσουμε ότι στην 
προσπάθεια αυτή των μαθητών έχει 
σταθεί από κοντά ο κ. Γκαμπέλης Ηλίας, 
γυμναστής, αφιερώνοντας πολύ χρόνο για 
την προετοιμασία τους. Τα ονόματα των παι
διών που απαρτίζουν την ομάδα μας είναι τα 
εξής: 1. Ανδριάνης Εμ„ 2. Βεληβασάκης Ιωάν
νης, 3. Βιλανάκης Γεώργιος, 4. Βισκαδούρος 
Νικόλαος, 5. Γραμματικάκης Γεώργιος, 6. Κρα- 
σανάκης Εμμ., 7. Μανουσάκης Αγγελος, 8. 
Μανωλόπουλος Γεώργιος, 9. Ματθαιάκης 
Εμμ., 10. Πεδιαδίτης Νικόλαος, 11. Σιγανός 
Κωνσταντίνος.
Τα παραπάνω παιδιά και όχι μόνο, αθλούνται 
στο κλειστό γυμναστήριο που υπάρχει στο 
χώρο του σχολείου, όμως μία βασική έλλειψη 
που υπάρχει και είναι απαραίτητη για μια ολο
κληρωμένη προπόνηση των παιδιών είναι η α
πουσία στίβου και ανοιχτού γηπέδου για πε
ρισσότερες ασκήσεις και αθλοπαιδειές.
Ευτυχώς, ο χώρος υπάρχει απέναντι από το 
σχολείο, χώρος τεράστιος που, όπως με πλη
ροφορεί ο κ. Γκαμπέλης, είναι αρκετός για να 
δημιουργηθεί και γήπεδο ποδοσφαίρου και 

Πρόεδρος της Συνεταιριστικής Τράπεζας Χανιών, 
I. Χαλκιαδάκης Πρόεδρος της Cretan Ferries Ρε- 
θυμνιακής, Κ. Μπαντουβάς Πρόεδρος της Air 
Greece, I. Λεμπιδάκης Πρόεδρος της Παγκρήτιας 
Συνεταιριστικής Τράπεζας, Γ. Αλεβίζος Πρόεδρος 
της ΛΑΝΕ και X. Πραματευτάκης Διευθυντής της 
Δημοτικής Πειραματικής Συμφωνικής Ορχήστρας 

Ρεθύμνου.
Αξιοι συγχαρητηρίων 

οι τιμηθέντες γιατί από 
την ενημέρωση που έγι
νε από ειδικό για τον κα
θένα φάνηκε η επάξια 
βράβευσή τους και η 
πολύ καλή επιλογή του 
Δ.Σ. της Παγκρητίου Νε
ολαίας.
Ολες οι εισηγήσεις, ό

λα τα λεγάμενα των τι- 
μηθέντων μας έκαναν, 
εμάς τους Κρητικούς, να 
νοιώσουμε υπερηφά
νεια.
Μπράβο στον Πρόεδρο 

και το Δ.Σ. της Παγκρατί
ου Νεολαίας.

Η 7η Φεβρουάριου έκλεισε με τη μεγάλη χοροε
σπερίδα της Ενωσης Κρητών Γλυφάδας στο πα
ραλιακό κέντρο Show Center στη Γλυφάδα. Η 
βραδιά ξεκίνησε με χορούς κρητικών συγκροτη
μάτων. Ακολούθησε ένα φαντασμαγορικό πρό
γραμμα του κέντρου με την Κωνσταντίνα, τη Γλυ
κερία, το Δάντη, τη Μηλιαρέση και άλλους παρά
γοντες του θαυμάσιου συγκροτήματος του κέ
ντρου που μας χάρισαν μια αξέχαστη βραδιά.
Αξίζουν συγχαρητήρια στον Πρόεδρο και το Δ.Σ. 

της Ενωσης Κρητών Γλυφάδας γιατί κάθε χρόνο ο 
χορός τους είναι καταπληκτικός και από άποψη ε
πιλογής του κέντρου και από άποψη οργάνωσης. 
Εμείς τα μέλη της Ενωσης αισθανόμεθα υπερή
φανοι γιατί ο Σύλλογος είναι καλά οργανωμένος, 
δραστήριος, με μεγάλη απήχηση στο λαό της 
Γλυφάδας.

Λεωνίδας Κατερίνης

Συν
I 

μέρα 
παθ 
εις τι 
θέεηι 
rain 
πήρε 
55 ηι

βόλεϊ και μπάσκετ και στίβου, ακόμη και κερκί

δες.
Ο χώρος αυτός, όμως, δυστυχώς, ενώ στην 
αρχή ξεκίνησε γι’ αυτό το σκοπό από κάποι
ους ευαίσθητους ανθρώπους και έγιναν οι 
πρώτες εργασίες, κάποιοι άλλοι τον έχουν με
ταβάλλει σε μια απέραντη χωματερή από κά
θε είδους μπάζα, αυτοκίνητα παλιά, σόμπεζ. 

τηλεοράσεις και άλλα πολλά.
Αραγε, όλοι αυτοί που ξεφορτώνουν καχα 
τακτά χρονικά διαστήματα τα σκουπίδια 
τους εκεί, δεν έχουν τη στοιχειώδη ευαι

σθησία να συνειδητοποιήσουν ότι δίπλα υ
πάρχει ένα σχολείο και στερούν από τα παι

διά την ψυχική και σωματική τους άθλη
ση; Προχθές, ήρθε εκδρομή το Δημο
τικό Σχολείο. Ηταν θλιβερό το θέαμα 
να βλέπεις μικρά παιδιά να είναι ανε- 

βασμένα πάνω στα βουνά από μπάζα, να προ
σπαθούν να παίξουν κάποιο ομαδικό παιχνίδι 
Είναι θλιβερό προχθές πάλι, που η περιβαλλο 
ντική ομάδα του Γυμνασίου ήρθε στο γραΦει 
μου, εκφράζοντας τα παράπονα ότι αντί ν 
φωτογραφίσουν λουλούδια και ανεμώνε_ 
φωτογράφιζαν στο χώρο αναψυχής τουςΤ 
παραπάνω θέαμα, με σκοπό να τα δημόσιε 
σουν στον Τύπο μήπως και ευαισθητοποι 
θούν οι αρμόδιοι. Κάποτε πρέπει να μπειε 
τέλος και μια νέα αρχή ν' ανατείλει σε αυτ 

τον τόπο...
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία, 
Ο Διευθυντής
ΔΕΡΜΙΤΖΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ 
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• Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας σύγκαιρε1 
συντελεστές της αθλητικής επιτυχίας και ; 
νηγορεί υπέρ της δημιουργίας αθλητικού 

βου.
Βον
ΟςΕ
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Ο δημοδιδάσκαλος Μιχαήλ Γ. Μαρκουλάκης
Συνέχεια από τη σελ. 5

Η χόλωσις ειπυβίαζε καθ' ημέραν προσκόμματα από ημέρας εις η
μέραν ότε καταργηθέντων των εποπτικών συμβουλίων και αντικατα- 
παθέντων δικτατορικώς υπό των νομαρχών, εφέρθη η διάστασίς μας 
εκ τούτον, ετέθημεν εις τη διάθεσιντου υπουργείου και τούτο ετοπο- 
θέτησεν εμέ εις το Πλωμάρι Μυτιλήνης, τον δε αντίπαλον εις τα πέρα- 
τα της ιδίας νήσου και ούτω θέλω εισέτι να συμπληρώσω 55 ημέρας υ
πηρεσίαν ανεχώρησαν εκείθεν διευθυντής 6/ξίου σχολείου και μετά 
55 ημέρας υπέβαλον παραίτησιν εις ηλικίαν 60 ετών.

Παιδαγωγική κίνησις του σχολείου 
Αγίου Κωνσταντίνου Λασηθίου

Πρώτος διδάσκαλος υπήρξεν ο Mix. Γ. Μαρκουλάκης, ούτος κατά- 
νεται εκ Τζερμιάδων απόγονος της μεγάλης οικογενείας των Τζερμιά
δων, οίτινες ήσαν και οι πρώτοι θεμελιωταί του χωρίου, ιστορικής οι- 
κογενείας ήτις ανέδειξεν και οικουμενικόν πατριάρχην τον Γεράσιμον 
Τζερμιάν Μητροπολίτην Χαλκηδόνας την 7ην δεκαετηρίδα του 17ου 
αιώνος, του σώσαντος το οροπέδιον του Λασηθίου την κυριότητα του 
οποίου απήτουν οι δύο γενίτσαροι, Χαν Αλής και Γερλή Αγάς. Παρου- 
οιάσθη εις τον σουλτάνον Αζίζην, ανέπτυξε την υπόθεσιν, έδωκε το 
δίκαιον ο Σουλτάνος εις τους πένητας εντοπίους 
του οροπεδίου και κατησχημένοι γύρισαν από την 
Κονσταντινούπολιν οι 4 ψευδομάρτυρες των γενι- 
ιοάρων, ου ένεκα εγένετο το Ανάθεμα εις Τσούλη 
μνήμα που σώζεται και σήμερον.

Διορίσθη το πρώτον εις το σχολείον Κρουσταλ- 
ΙΙένιας την 2αν Φεβρουάριου 1902 δυνάμει ενδει
κτικού 2 τάξεως του 4/ξίου Γυμνασίου Νεαπόλεως 
Μεραμβέλλου, υπηρετήσας μέχρι Οκτωβρίου ίδιου 
έτους, παραιτηθείς κατόπιν εφτοίησε εις το τότε ι- 

Δέον να σημειωθεί προς 
τους αναφερομένους και 
η δράσις του γενικώς καθ’ 

όλον τον χρόνον της 
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δρυθένΔιδασκαλείον Ηρακλείου, οπότε απολυθείς του Δ/λίου υπηρέ- 
τησεν εις πολλά άλλα σχολεία και πάλιν επανήλθεν μετατεθείς κατά 
to έτος 1922 υπηρετών επί πολλά έτη μέχρις ότου διηρέθη το σχολεί
ον διαταχθείς διευθυντής του παρόντος σχολείου.

Η ηλικία του περιεστρέφετο περί τα 55-60 έτη έγγαμος πατήρ 4 τέ
κνων, με πτυχίοντου Εκπαιδευτικού Συμβουλίου, λαβών τούτο κατό
πιν αιτήσεώς του όπως παρουσιαστεί εις προαγωγικάς εξετάσεις το 
1914 με τον βαθμόν άριστα αντί του 8 του απολυτηρίου του Διδασκα
λείου.

Δέον να σημειωθεί προς τους αναφερομένους και η δράσις του γε
νικώς καθ’ όλον τον χρόνον της 40ετούς υπηρεσίας του ίνα αποτελέ- 
οθπ. Το όλον κάτοπτρον της εθνικής, διδασκαλικής, κοινωνικής, χρι
στιανικής κ.λπ. δράσεώς του κατά το 75ετές στάδιον ενεργείας του, ό- 
«μόνον χάριν δόξης ενός ταπεινού εργάτου, αλλά να κριθεί αν εξε- 
πϋήρωσε ούτος τον προορισμόν του ως Ελληνος διά τα κεφάλαια της 
ζωής.

Αον
α) Υπηρετήσει κατά τον πόλεμον 1896 ως μεταφορεύς τροφίμων 

£ΐζ Αρχάναις προς διατροφήν των πολιορκητών του Ηρακλείου.
β) Ετροφοδότησεν τον Αντώνιον Βορεάδην Γυμνασιάρχην με κίν

δυνον της ζωής του κατά την 14η Ιανουάριου 1896 αφ' ενός και αφ' ε- 
W>ou μετέφερεν έγγραφα και την εφημερίδα του Ηρακλείου καθ’ η- 
Ρεραν εσφάγησαν 9 χριστιανοί εις τα Σπήλιά.

V) Διορίσθη σημαιοφόρος του Αρχηγού Λασηθίου όστις ανέλαβε 
ε'ς την πολιορκίαν τη φρούρησιν του Τομέως από Γάλιπες μέχρι Σκο- 
ιεινού.

δ) Υπηρετών εις Ψυχρόν το 1912 και κηρυχθέντος του Βαλκανικού 
Μίμου, υπέβαλε παραίτησιν, περιήλθεν όλα τα χωρία του Λασηθί- 

°υ. εκάλεσε τους βαλλομένους να τρέξουν εις βοήθειαν, να λάβουν 
’πόφασιν και την ΐην Κυριακήν Οκτωβρίου.

Τότε γενομένης συνελεύσεως απεφασίσθη και υπεγράφη πρωτό- 
Μλον υπό 41 νέων και την επομένην ανεχώρησαν προπεφθέντες υ- 

πλήθος λαού και των σχολείων μέχρι των ορίων της επαρχίας.
Την ιδίαν ημέραν νύκτωρ κρημνιζόμενοι εκ του τείχους του Ηρα- 

είου, ανεχώρησαν δΓ Αθήνας όπου φθάνσατες κατετάγησαν, εγυ- 
™ασθησαν και ανεχώρησαν διά Μυτιλήνην, κατέλαβαν την νήσον, έ- 
υγον αμέσως διά Χίου πράξαντες το ίδιον ανεχώρησαν διά πολιορ- 
«ντων Ιωαννίνων και μετά 50 ημέρας με το Τάγμα Ευζώνων το ιδικόν 
ν{τ°υ Μανουσάκη και δύο άλλων όρμησαν κατά των φρουρών 
θύκας και Αγίου Νικολάου τρέψαντες εις φυγήν τους Τούρκους, κα- 
Μον τα φρούρια και διώκοντες τον εχθρόν το εσπέρας της 21 ης 
ΨΡουαρίου κατεσκήνωσαν εις Μπιστούνι άσιτοι επί δήμερον, έφα- 
ντο ψητόν της Απόκρεω χωρίς ψωμί και την επομένην νύστεις διήλ- 

Ον πρώτοι με τα όπλα ένλογχα κατά 4άδας ψάλλοντες, διά μέσου α
ερώδους πόλεως ει σπουδή διά την Πρέβεζαν.

Το Σάββατον ατμοπλοϊκώς φεύγομεν...;
. Ετθψσζόμεθα δΓ ολοήμερον γυμνασίων και με πλήρη εξάρτυσιν 

την νέαν εκατόμβην προς εκκαθάρισιν του πατρίου εδάφους. Ηλθε 
οξασμένη ημέρα, ήρχισεν η σύρραξις και τότε αποδεκατίσθη ο 4ος 
Χος μιας δυνάμεως 113 ανδρών εξ ων εφονεύθησαν 9 και επληγώ- 
°αν 52 ήμην τότε με άδεια και επιστρέψας κατεδιώξαμεν τον φεύ- 
Άα τρομαγμένον εχθρόν μέχρι Ανω Τζουμαγιάς. Υπεγράφη πάραυ- 
σνακωχή, συνεζητήθηε ειρήνη εις το Βουκουρέστιον και ημείς επε- 

(Βη Ψαμ£ν πεΡ| το Μελένικον 25 χιλ. δαφνοστεφφούς στρατού διετά-
" ° τετραγωνισμός με χιλιόμετρον πλευράν και εις το μέσον το Γενι- 
ετρατηγείον Επιτελείον διατάσσει προσοχήν, παρουσιάστε και αρ- 
η ονάγνωσις της μνημειώδους ημερήσιας διαταγής του δαφνο- 

Φ°ύς Αρχιστρατήγου αειμνήστου Βασιλέως Κωνσταντίνου.
U ’^Ειωματ'κοί, Υπαξιωματικοί, στρατιώται και ναύται, Σεις είσθε το 
^αλείον της πατρίδας μας και η δόξα της. Σεις εκάματε την πατρίδα 

^Ροοτήν εις τους φίλους μας και τρομερόν εις τους εχθρούς

ΚαυΣπεύσαντεςειζ Θεσσαλονίκην εφύγαμεν εις τα Αθήνας, παρεδώ- 
εν οπλισμόν, απελύθημεν και ήλθομεν πάλιν εις το έργον μας.

Βον
Ελλην εις τα καθήκοντά του:

1) Ελαβε μέρος εις τον έρανον προς αγοράν του πολεμικού πλοί
ου του Αβέρωφ, καταταθέσας 2 χρυσά Ναπολεόνια ότε υπήρχεν ανά
γκη υπεροπλίας το 1907 ή 1908.

2) Ε λαβε μέρος το19ΐ3ήτοΐ9ΐ4εις τον έρανον υπέρ της αγοράς 
του καταδρομικού «Βασιλεύς Κωνσταντίνος» ως γραμματείς καταθέ- 
σας 2 στερλίνας λίρας ήτοι το ήμισυ του μηνιαίου μισθού του αντί 10 
χρυσών δρχ. που συνιστούσε το υπουργείον. παιδείας πρώτος μεταξύ 
των καταθετών.

3) Μέλος της Επιτροπής Εράνων και ταμίας το 1922 συνελέξαμεν 
είδη τροφίμων, χιλιάδας οκάδας, δι’ ωνκατά Σάββατον επίένα (1) έτος 
το 1922 διεμοίραζεν τρόφιμα εις 25 οικογένειας προσφύγων έως ότου
το 1923 ανέλαβε την συντήρησίν των η Επιτροπή 
Αποκαταστάσεως Προσφύγων.

4) Ελαβεν μέρος εις τον έρανον υπέρ των σει
σμοπαθών Κορινθίας, συνέλεξα και απέστειλα ποσόν 
ικανόν, δι' όπερ και έτυχον βασιλικής ευαρεσκείας, α- 
ντίγραφον της επιστολής του Αυλάρχου έχω εις χεί- 
ρας μου.

5) Και διά να μην κατονομάζω αιτίας και σκοπούς, 
λέγω ότι ουδέποτε υστέρησαν ούτε εις ποσόν ούτε 
εις ηθικόν σκοπόν δι' όλους κατά της 75ετούς ζωής 
μου.

Ετοιμαζόμεθα δι' 
ολοήμερον γυμνασίων 
και με πλήρη εξάρτυσιν 

διά την νέαν εκατόμβην 
προς εκκαθάρισιν του 

πατρίου εδάφους

Γον
Ως μέλος της χριστιανικής Εκκλησίας διέθεσα:
α) Διά την αγορά εικόνος της Αγίας Τριάδος κατέ

θεσα 8 περίπου λίρας στερλίνας και εζωγράφισα το 
δεσποτικόντο 1930.

β) Ηγόρασα επάργυρον κονδύλι αφιερώσας τού
το εις τον Ναόν του Αγίου Νικολάου Τζερμιάδων.

γ) Ηγόρασα και αφιέρωσα Σταυρόν ευλογίας αρ- 
γυρούν και αφιέρωσα τούτον εις τον Ναόν της Αγίας

Τριάδος.
δ) Διατελέσας επί 4/τίαν μέλος και ταμίας της μεγάλης Πανεπαρ- 

χιακής Ενοριακής Εφορίας απεταμίευσα το άνευ προηγουμένου ποσόν 
των 100.000 περίπου δρχ. εξ ου εδάνεισα αποφάσει της Εφορίας δραχ
μής χρυσός 50.000 εξ ου ποσού απετελειώθη ο Ιερός Ναός του Ιωάν- 
νου του θεολόγου εις Φαρσάρων.

ε) Ειργάσθην και επληγώθην κατά την ανοικοδόμησιν του Ναού 
Αγίου Χαραλάμπουςτο 1894. Επίσης, διά την ανοικοδόμησιν της Αγίας 
Τριάδος κατά τη μεταφοράν των μαρμάρων, τεθείς υπό τον ζυγόν του 
βαρυτέρου λίθου εξ ου εμωλοπίσθην εις τη σπονδυλικήν στήλην και 
επί έναν μήνα υπέφερον, τι δεν να είπω τη νύχτα που εκαίετο η α- 
σβστοκάμινός της την Παρασκευήν της Διακαινισίμου το 1893;

Δον
Ως μορφωτής των νέων ηγάπησα και αφιερώθην ψυχή τε και σώ- 

ματι εις την επίπονον τούτην εργασίαν χωρίς να φεισθώ κόπων και μό
χθων εις όλην την 42ετή τούτην εργασιών. Κυλούσης τον Σισύφειον 
λίθον με ηρωισμόν, ούτως ώστε οι τρόφιμοί μου να μην υστερούσι πο
σώς των των άλλων σχολείων εις όλα γενικώς 
τα μαθήματα και ιδίως τα γλωσσικά.

Ημην φανατικός υποστηρικτής της καθα- 
ρευούσης και της γραμματικής φιλοσοφίας, α- 
πηθχανόμην τη μαλλιαρήν που πολλοί συνά
δελφοί μου μετά πείσματος ήθελον να υποκα
ταστήσουν τούτην εκ της γλώσσης· δι' ο και 
φρονώ ότι δεν είχον άδικον και καθηγηταί και έ- 
νιοι επιθεωρηταί να μου εκφράσουν συγχαρη
τήρια και να κάμουν εύφημον μνείαν εις την 
προϊσταμένην των αρχήν του ονόματός μου ως 
είχον διαταγήν.

ο μακάριος Επίσκοπος Τίτος Ζωγραφίδης 
πολλάκις με παρεκάλεσε να με στείλει εις το 
«ζαγάδικ», διευθυντήν με 12 στερλίνα μηνιαί- 
ως. Ο επιθεωρητής Ιωάννης Ζωγραφάκης με πα- 

Ετρεξα εν ώρα τρομερής 
καταιγίδας και συνόδευσα 

όμιλον ορειβατών να διαπεράσουν 
το από Τζερμιάδων εις Ψυχρόν 

7 χιλιομέτρων διάστημα εν μέσω 
πλημμυρισμένου οροπεδίου με 

σκότος βαθύτατον, ραγδαιοτάτην 
βροχήν και πελαγοδρομούντες 

μετά 5ωρον αγωνίαν χειροπιαστοί 
επέρασα το ωριαίας 

αποστάσεως διάστημα

ρεκάλεσε να αναλόβω την διεύθυνοιν του 6/ξίου Μποδοσακείου εις 
το Ηράκλειον.

0 Πολιτικός Σύλλογος Φιλελευθέρων Σητείας τρις παρουσιάσθη 
εις τον επιθεωρητήν Πακουλάκην, ζητών τη μετάθεσίν μου εις το 
4/ξιον Σητεία. Αλλ' εις μάτην δΓ όλους είχον βαριάς οικογενειακός υ
ποχρεώσεις που με απέτρεπον.

Εις όλην τη μακράν μου υπηρεσίαν είχον τη γνώμην της ευθύνης 
μου, ηυτύχησα να μη μου συμβεί τι όπερ ν' αποβεί εις βάρος του μέλ
λοντος των μικρών μου παιδιών ούτε και να κηλιδωθεί το ηθικόν ου- 
δενός μαθητού, πάντοτε ήμην αυστηρός ηθικός φρουρός και εις εμέ 
αυτόν και εις τους μαθητάς μου, ούτως ώστε όχι μόνον μόνον να μη γί
νει ηθική κήλις εις βάρος εμού τε και των μαθητών μου, αλλ' ούτε να 
εισέλθει εις την φαντασίαν εν αις κοινωνιαίς υπηρέτησα, ενυμφέφθην 
το 1911 εις ηλικίαν 35 ετών, άσπιλος.

Δεν επέτρεπον την καταπάτησιν των θείων και ανθρωπίνων νό
μων. Και την νηστείαν ετήρησα και τηρώ χωρίς να καταλύσω ουδεμία 
40/στήν της ζωής μου πληντου 1913 ότε ήμην στρατιώτης νηστεύων 
και το έλαιον ακόμη.

Βοήθεια διά τα σχολεία δεν υπήρχον τότε ούτα διά το Γυμνάσιον 
ούτε εις δίαιταν, ούτε εις παροχήν χρειωδών διά τους μαθητάς. Εγώ η- 
γόραζα εξ ιδίων μου ενδυμασίαν δι' ημίγυμνα πάμπτωχα, διά τον εφο
διασμόν εις γραφικήν ύλην εγώ, διά τους λιποθυμούντας εκ της πείνης 
και του ψύχους εξ ιδίων έστελλον και ηγόραζον ένα ζεστόν ρόφημα 
διά να αναστήσω τα απόκληρα της τύχης ορφανά.

Τι δε να είπω διά τη μεταδοτικήν ασθένειαν της τριχο...;
Επενόησα σύνθεσιν καυστικών υγρών δι' ων εθεραπεύετο εντός 

24 ωρών.
Ως μοι επιτραπεί ακόμη να εκθέσω εν βίον μου συνολικώς ως πο

λίτης Ελλην, εις το ζήτημα της Αλληλοβοήθειας.
1) Εχων εις τη μνήμην μου το του Κομφουκίου «Βοηθείτε αλλή- 

λους» δεν απέλειπον εις όλον τον βίον μου να προσπαθώ να φανώ 
χρήσιμος εις τους έχοντας άμεσον ανάγκην χρηματικής βοήθειας ίνα

Σχοηείον Αγίου 
Κωνσταντίνου

σπουδάσουν. Εβοήθησα σπουδαστάς του Πανεπιστημίου αφιλοκερ
δώς και έλαβαν το δίπλωμά των. Αλλους να προσέλθουν εις εξετάσεις 
ίνα διορισθώσι εις υπουργήματα και έναν και έλαβε το δίπλωμα του Δι
δασκαλείου.

Ετρεξα εν ώρα τρομερής καταιγίδας και συνόδευσα όμιλον ορει
βατών να διαπεράσουν το από Τζερμιάδων εις Ψυχρόν 7 χιλιομέτρων 
διάστημα εν μέσω πλημμυρισμένου οροπεδίου με σκότος βαθύτατον, 
ραγδαιοτάτην βροχήν και πελαγοδρομούντες μετά 5ωρον αγωνίαν 
χειροπιαστοί επέρασα το ωριαίας αποστάσεως διάστημα εις 3 ώρας με 
άμεσον κίνδυνον όλων μας. ,

Το περιέργον δε ήτο να επανέλθουν πάλιν μετά 
2 ημέρας να εκφράσουν την ευγνωμοσύνην των επί 
τη διασώσει, ακόμη δε και να δεχθώ επί την πρώτη 
του έτους συγχαρητήρια, εκ της Βαρώνης Γερμανί- 
δος επισκεπτήριον με τη φράσιν «Χρόνια πολλά εις 
τον σωτήρα μας». Τι δε να είπω, δι' όσα ενήργησα 
διά να μετριάσω τη βουλιμίαν κατά τον αποκλει
σμόν των δύο Παγκοσμίων Πολέμων. Ανώτεροι δι- 
κασταί, τραπεζικοί...;

Συνάδελφοι εξυπηρετήθησαν με ολίγας οκά
δας σίτου, άρτου, οσπρίων και γεωμήλων διά να κορέσω την πείναν 
των ακόμη δε να κινδυνεύσω να μεταφέρω λάθρα αυτούς διά των ό- 
ρεων με σκότος, βροχήν και χιόνια εκτός των ορίων της επαρχίας συ- 
νελήφθην μάλιστα δις και οδηγήθην εις το Κουμάντο και ερραπίσθην 
από τον Αντωναράν. Αλλά, πώς να μη συγκινηθεί και η απονεστέρα 
καρδία όταν έβλεπε και ήκουε τα μαρτύρια του έθνους και δη εις τας 
Αθήνας και Πειραιά όπου οεκάστην πρώταν συνελεγούντο πλήθος εκ 
πείνης νεκρών και δη γερόντων και μωρών παιδιών, άτινα θρήσκοντα 
εκ πείνης, τρεφόμενα μόνον με κνίδας, εφώναζον με βασιλεμένην εκ 
του θανάτου φωνήν: «Μπομπότα θέλω, μπομπότα θέλω»!!!

Ας μη επιτραπεί να απαριθμήσω εισέτι και μίαν ακόμη εξυπηρέτη- 
σιν εις την κοινωνίαν:

Εξελέγην πρόεδρος Τουριστικού Συλλόγου και εξυπηρέτησα τον 
Σύλλογον και όλους τους ομοίους των πέριξ επαρχιών τους επισκε- 
πτομένους την ωραίαν και υγιεινήν επαρχίαν Λασιθίου με όσα χρειώδη 
είχον ανάγκην. Συνέβη δε την 20ή Αυγούστου 1937 να δεχθώ τα μέλη 
3 Συλλόγων εξ 150 περίπου μελών τα του Ηρακλείου επιστημόνων 42 
μέλη, τον Ιεράπετρας με ανάλογα και το των Λιμνών. Τότε πανζουρλι
σμός εις τα γεύματα εν μέσω κήπων και θαλερών οπωροφόρων δέν
δρων.

Συνωδά, ας αναφέρω και μίαν εισέτι υπηρεσίαν μου της της μετε
ωρολογίας.

Ετυχον πλησίον καθηγητού έχοντος μετεωρολογικά σπουδάς ή- 
κουσα μαθήματα επί 6μηνον και τη υποδείξει τούτου διορισθήν μετε- 
ωρολόγος υπηρέτησα σχεδόν αμισθεί επί 13/τίαν μεθ’ ο ελλείψει πλη
ρωμής υπέβαλον την παραίτησιν μου και ο σταθμός τώρα και 10 έτη 
μένει αδρανής ελλείψει ειδικού. Μεγάλη η σημασία της μετεωρολο
γίας. Το βιβλίον του σταθμού όπερ ευρίσκεται εισέτι εις χείρας μου εί

ναι περιζήτητον από τη Γεωργικήν Υπηρεσίαν 
του νομού ήτις μελετά όλα τα δεδομένα: θερ- 
μοκρασίαι, ανεμοβολίσεις, καταιγίδας, ορατότη
τα, νέφωσιν, υγρασίαν και τόσα άλλα.

Και το μέγιστον πάντων το ότι δεν έβαψα τας 
χείρας μου με ελληνικόν αίμα. Ο μόνος που δεν 
υπέγραψα την θανατικήν των 6 ατυχών κυβερ
νητών.

Και τελευταίον δεν απολείπω να είπω και τί- 
να της οικογενειακής μου καταστάσεως. Ως ήρ- 
χισα το επάγγελμά μου, το 1903, απέθανε ο πα
τήρ μου και μου άφησεν 5μελή οικογένειαν, μη
τέραν χήραν και 4 ανηλίκους αδελφός. Εφρόντι- 
σα και ανέθρεψα μόνος προστάτης τας αδελ
φός, τας επροίκησα, τας υπάνδρευσα με πολύ 
καλήν δΓ όλους αποκατάστασιν.

Ενυμφεύθην εις το 36ο έτος της ηλικίας μου, απέκτησα 4 έκτων 6 
άτινα εγέννησα τέκνα, τα ανέθρεψα χριστιανικός, υπανδρεύσα τας 3 
μου θυγατέρες με ικανοποιητικήν σειράν και εσπούδασα τον υιόν μου, 
τώρα υπηρέτην της θέμιδος, ηθικόν και ανάπηρον πολέμου.

Μετά πολλής ζητήσεως συμπάθειας
Μιχαήλ Μαρκουλάκης

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΕ
ΚΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ «ΤΟ ΚΟΡΦΟΒΟΥΝΙ»

Αγαπητοί μας συγχωριανοί, φίλες και φίλοι της Αδελφότητας των 
εν Αθήναις Κορφοβουνιωτών. Σε λίγες ημέρες, η Ορθόδοξη Χρι
στιανική Εκκλησία μας, γιορτάζει τα Αγια Πάθη και ταυτόχρονα την 
Ανάσταση του Ιησού Χριστού.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας, εύχεται σε όλους σας, καλή Ανάσταση 
και καλό Πάσχα. Ας θυμηθούμε όλοι μας ότι το μεγάλο μήνυμα που 
μας φέρνουν αυτές οι Αγιες μέρες είναι η αγάπη προς τους συναν
θρώπους μας. Το Πάσχα είναι γιορτή Αγάπης. Δυστυχώς όμως, 
στους δύσκολους καιρούς που περνάμε, η αγάπη και η ανθρωπιά 
μέρα με τη μέρα χάνονται. Είναι ευθύνη και υποχρέωση όλων μας 
να αμυνθούμε απέναντι σε αυτή την κατ/πτωση. Η Ανάσταση και το 
Αγιο Πνεύμα εκτός των άλλων ας είναι για όλους μας και μια ευκαι
ρία περισυλλογής και αυτοκριτικής.

Αγαπητοί μας συγχωριανοί και μέλη της Αδελφότητας μας. Για μια 
ακόμα χρονιά, γιορτάζουμε ενωμένοι και αγαπημένοι αυτή τη με
γάλη γιορτή της αγάπης, το Αγιο Πάσχα. Σε σας και τις οικογένειές 
σας, στέλνουμε τις πιο καλές, τις πιο θερμές ευχές μας.

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος q ςεν Γραμματέας

Βλάχος Κων/νος Κέφης Δημήτριος



ΣΠΑΘΙ

Εις το χωριό έβρεξε τελευταίως και εχιόνισε εις τα ορεινά.

Απεβίωσαν
■· 0 Εμμανουήλ I. Βογιάκης ετών 79, ο Μανώλης του μούρνο όπως ή- 

τανε ευρύτερα γνωστός, καλός και αγαθός οικογενειάρχης και ήσυχος 
άνθρωπος. Από τους παλαιότερους θαμώνες του καφενείου του Μπιχι- 
μάνη όπου τον ενθυμούμαι να απολαμβάνει το καφεδάκι και το τσιγαρά- 
κι του και να πειράζει τους άλλους θαμώνες. 0 θάνατός του ήταν αιφνί
διος. Καλή στραθιά Μανώλη. Το Δ.Σ. του συλλόγου εκφράζει εις την οι- 
κογένειάν του, τη σύζυγό του Πηνελόπη, την κόρη του Ματίνα και το γιο 
του Γιάννη τα συλλυπητήριά του.

■» Η Αριστέα Μ. Βλάσση ετών 90 η σύζυγος του αείμνηστου βιολιστού 
Μενελάου Βλάσση έφυγε και αυτή εκ γεροντικού μαρασμού. Εις τα παι
διά της θεόπιστον, Γεώργιον και Χρυσούλα. Το Δ.Σ. του συλλόγου εκ
φράζει τη λύπη του.

Εγκαίνια εκθέσεως
Την 3 Μαρτίου εις τις αίθουσες του Δήμου Αθηναίων στο Γκάζι Πειραιώς 

100, έγιναν τα εγκαίνια της εκθέσεως του συμπατριώτου μας στυλίστα 
και ζωγράφου Ρουσσέτου Παναγιωτάκη.

Ιϊ
3

Δείγμα της ζωγραφικής τον ζωγράφου Ρουσσέτου Παναγιωτάκη.

Το συγκλονιστικό έργο του παρουσιάσθπκε από την Παγκράτιο Ενωση 
υπό την αιγίδα του Δήμου Αθηναίων με τη συμβολή του Δήμου Χερσονή
σου και αναφέρεται εις την Κρητικήν μυθολογίαν και την Μινωϊκήν επο
χήν.
Στα εγκαίνια παρευρέθη πλήθος κόσμου κυρίως Κρητικοί. Ο Δήμαρχος 

Αθηναίων και πολλοί εκπρόσωποι της πολιτικής και κοινωνικής ζωής.

θ Σύλλογος Κρητών Αργυρουπόλεως
Στις 12 Φεβρουάριου επραγματοποιήθηκε ο ετήσιος χορός του δραστή

ριου συλλόγου Κρητών Αργυρουπόλεως εις το κέντρον «Κρήτη» στους 
Αμπελοκήπους παρουσία πλήθους μελών και φίλων του συλλόγου. Το 
Δ.Σ. ετίμησε τον εκλιπόντα ιδρυτήν του συλλόγου Αριστείδη Σταυρουλά- 
κη που διετέλεσε πρόεδρος για πολλλά χρόνια και προσέφερε πολλά εις 
την παροικία των Κρητών της πόλεώς μας. Οι παρευρεθέντες επέρασαν 
μια εξαιρετική βραδιά. Διασκέδασαν μέχρι πρωίας υπό τους ήχους του ε
ξαιρετικού συγκροτήματος του Μανώλη Αλεξάκη. Χόρεψαν τα 3 χορευτι
κά συγκροτήματα του συλλόγου που προετοιμάζει και διδάσκει ο χορο
διδάσκαλος αγαπητός μου Δημήτρης Γ. Φανουργιάκης.

Π
άω στο Μαγαζί - στο Ντουκιάνι - έλεγαν οι πρόγο
νοί μας μόλις έφευγαν από το σπίτι μετά το 
πέρας των εργασιών της ημέρας και ____

είχαν άλλες εργασίες και απασχο
λήσεις. Ηταν η ώρα που η νοικοκυρά 
του σπιτιού έβαζε μπροστά το τσου- j 
κάλι για να μαγειρέψει το φαγητό. Το ’ 

Ντουκιάνι της εποχής εκείνης, δεν ή
ταν άλλο παρά το καφενείοντου χωριού,

ΤΟ ΣΤΕΚΙ, η ΣΥΝΑΝΤΗΣΙΣ, το ΚΕΝΤΡΟΝ, Ο ΠΛΑΤΑΝΟΙ 
ΟΜΟΝΟΙΑ, 01 ΦΙΛΟΙ, Π ΚΑΛΗ ΚΑΡΔΙΑ, τα 3 ΑΔΕΛΦΙΑ i 

ΠΕΝΤΕ ΦΙΛΟΙ κ.λπ. απέθανεν και αντικατεπ

Afray/'/yf/f/»

θη με τις πόσης φύσεως καφετέρειες I 
τη θορυβώδη μουσική στη διαηΑ 

ι σών, και με άλλα πλέον συμφέρω 
' και ενδιαφέροντα, με άλλα ηδΰπι 

που αντικατέστησαν το υποβρύ»

η αγορά της μικρής Κοινότητας, όπου εκεί σχε
δόν κάθε βράδυ, χειμώνα καλοκαίρι μέσα ή έξω στην αυ
λή ή στο πεζοδρόμιο ανάλογα με τις επικρατούσες 
καιρικές συνθήκες, μαζεύονταν οι άνδρες του χωρι
ού για να πιούν τον καφέ τους, ανάλογα με τα 
γούστα των, γκυκύ βραστό, μέτριο, βαρύ γλυ
κό, ελαφρύ μέτριο ναι και όχι στο χονδρό ή στο ώ 
ψιλό φλυτζάνι, μια ρακή, να πάρουν τα τσιγάρα 
και τα σπίρτα τους και για να ανταλλάξουν διάφορες ει
δήσεις, σκέψεις και γνώμες, προβληματισμούς που αντι
μετώπιζαν στα χωράφια για τη σπορά, τα ζώα των την καλ
λιέργεια της συλλογή και την εμπορείαν των πόσης φύ- 
σεως γεωργικών τους προϊόντων, ακόμη και για οικογε
νειακές χαρές ή λύπες. Εκεί στο μαγαζί οι άνθρωποι του 
χωριού γινόντανε οργανικά μέλη μιας κοινωνίας. Πράγμα
τι το καφενείοντου χωριού ήταν η τυπική συνέλευσιςτης 
μικρός κοινωνίας του χωριού, ήταν η καρδιά του χωριού, 
ήταν ο χώρος στον οποίον διαμορφωνόταν ο Κοινωνικός 
Ιστός. Εκεί στο καφενείον διαμορφωνόταν η σχέσις των 
μελών της Κοινότητας. Εκεί γινόταν οι επαφές, εκεί γινό
ταν η ανταλλαγή των νέων, εκεί γινόταν ο λόγος και ο α
ντίλογος. Εκεί μάθαιναν τα νέα της ημέρας καλά ή άσχη
μα, τα προσωπικά, τα οικογενειακά, τα εθνικά και τα πα
γκόσμια. Εκεί διαβαζόταν η εφημερίδα από τον πλέον 
μορφωμένο για να ακούσουν και οι άλλοι..Εκεί στο καφε
νείο γινόταν ο χαρτοπαικτικός τζόγος με την κοντσίνα, τη 
πρέφα, τη ξερή, το εξήντα εξ κλειστό ή αγοραστό, το σκα- 
μπήλι με τους τέσσερις ή εξ παίκτες με τις κούπες, την 
τριανταμιά τη πρωτοχρονιά, εκεί επαίζετο το ταβλάκι, με 
τη γνωστή και για κάθε παιγνίδι χαρτοπαικτική ορολογία, 
«τσακώ, δείρε τον, πήγαινε έξω, βάλε σκαμπήλι, έχεις κό- 
ζι, το γνέψιμο, κ.λπ. με το γράψιμο των παιγνιδιών στην 
πλάκα με την κιμωλία, το πάσπαρο ή αργότερα με το κα
ντήλι. Εκεί επίνοντο τα πλέον παραδοσιακά, γνήσια και υ
γιεινά ποτά, εκεί στο καφενείο χωρίς ηλεκτρικό με το 
λουξ ή με τη λάμπα, με το γιουγούμι να σιγοβράζει, χωρίς 
τηλεόραση, με στέγη και πάτωμα από χώμα, με καρέκλες 
πλεμένες βουρλιά, με θέρμανση υποτυπώδη από λίγη 
στάκτη με κάρβουνα στη μέση του μαγαζιού ή σε ένα πά
το από σιδεροβάρελο με σκούπα (φινοκάλλα) από βούρ
λα ένοιωθες δέος μόλις έμπαινες μέσα.

Ποιος από μας τους παλαιοτέρους δε θυμάται το είδος 
αυτό του καφενείου (του Αρχελάου, του Κουτσομανώλη, 
του Καλογεράκη, των Βογιακίδων, του Παναγιωτάκη, η 
Καζόλη, του Τρύφωνα) και άλλα στα πρώτα στάδια της 
λειτουργίας των;

Ενώ λοιπόν το καφενείον ήταν ένας κοινωνικός ιστός, με 
τη πάροδο του χρόνου και με την εξέλιξη, άλλαξε και το 
καφενείον. Αφού αλλάξανε οι κοινωνικές σχέσεις, αφού 
άλλαξε η εισοδηματική κατάστασις, το κοινωνικό και βιο
τικό επίπεδο των μελών αφού τα μέσα μαζικής ενημέρω
σης και τα ηλεκτρικά μέσα εισέβαλλαν στη ζωή, ήταν μοι
ραίο να μπει στο χρονοντούλαπο της ιστορίας και το πα
τροπαράδοτο καφενείο του χωριού, ύστερα μάλιστα και 
από τον ασυνήθη κομματισμόν των καφενείων σε μπλε, 
πράσινα, κίτρινα, κόκκινα, έστω κι αν προϋπήρχε η προ
διάθεση του κομματισμού. Το καφενείο με τις διάφορες 
χαρακτηριστικές ονομασίες του, ως καφενείον η ΕΛΛΑΣ;

■

τη φασκομηλιά, το χαμόμηλον, τοι 
του βουνού το διπλό καφέ στη φλυτζό 

το λουκούμι με τον οδοντογλυφίδα τσιμπημ! 
στο μικρό πιατέλο κ.λπ. με τη σοβαρότητα καιι 
ευπρέπειαν και την απόλυτο ησυχία του και μει I 

τα παραδοσιακά ποτά και σερβιρίσματά τοι 
νήκει πλέον στην ιστορία, διερωτάται και 
μήπως θα έπρεπε κάποιος να το ξαναδ) 

ουργήσει αυτό το παλιό παραδοσιακό κπ. 
νείο για να μας υπενθυμίζει πότε πότε και τι;

ζες μας κάι τις καταβολές μας και τα παλιά καλά ήθη κ<ί Β 
θιμα και συνήθειές μας τα χαρτοπακτικά παιγνίδια μαο 
γενικά πολλές από τις παραδόσεις και καλές συνήθ, ■ 
μας. Κ

Γ.Ι

Γυναίκα 3η Μαρτίου
Γυναίκα στην χούφτα σου τον κόσμο κρατάς 
έχεις τη δύναμη και τον κυβερνάς 
αδύνατα, δύσκολα τα πάντα τολμάς 
δεν κάνεις πίσω, προχωρείς και νικάς.

Υγεία όταν έχεις τα πάντα μπορείς 
περνάς τα εμπόδια και γοργά προχωρείς 
έχεις την δύναμη νίκη να φέρεις 
και πάντα όσα θέλεις να τα καταφέρεις.

Νικάς δυσκολίες, προβλήματα λύνεις 
τίποτα άλυτο εσύ δεν αφήνεις.
Μπράβο γυναίκα μπράβο σου πάλι 
είσαι νικήτρια στην κάθε σου πάλη.

Αεράτη, αισιόδοξη, όμορφη κεφάτη 
στη ζωή είσαι η γλύκα, η νοστιμιά, το αλάτι, 
δίνεις σε όλους όμορφα, πολλά και καλά 
και ήσουν πάντα πρωταγωνίστρια από παλιά.

Ικανή σε όλους της ζωής τους τομείς 
γιατί το θέλεις και προσπαθείς. 
Εχεις καταφέρει τόσα πολλά 
ποιος αμφιβάλλει για σένα πια;

Καθήκοντα πολλά σου έχουν φορτώσει 
αλλά η φύση προσόντα πολλά σου έχει δώσει. 
Εχεις ικανότητες και καλά το ξέρεις 
πως όλα μπορείς να τα καταφέρεις.

Αχ! γυναίκα, είσαι το Α και το Ω στη γη 
χωρίς εσένα δεν θα υπήρχε καμία ζωή. 
Ολα από σένα γεννήθηκαν και για σένα υπάρχουν 
όλα όσα έχουν οι άνθρωποι από σένα τάχουν.
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5/7:

Γρηγορίου οσίου του εν Ακρίτα.
Ιωσήφ Σαμάκου οσίου του ηγιασμένου του εξ Αζωκεράμου Σητείας.
Νικολάου οσίου του ομολογητού του Στουδίτου.
Γεωργίου νεομάρτυρος του εξ Αλικιανού Κυδωνιάς.
Μανουήλ νεομάρτυρος του εκ Σφακίων.
Παύλου οσιομάρτυρος.
Μύρωνος νεομάρτυρος του εκ Μεγάλου Κάστρου.
Θεοφίλου μάρτυρας, του εν Κρήτη μαρτυρήσαντος.
Γερασίμου οσίου του Βυζαντίου.
Μαρίας Μεθυμοπούλας της εκ Φουρνής Μερ/λου.
Μάρκου νεομάρτυρος, του εν Σμύρνη μαρτυρήσαντος.
Λεοντίου αρχιεπισκόπου Ιεροσολύμων.
Πέντε Κανονικών Παρθένων.
Κυρίλλου ιερομάρτυρος, αρχιεπισκόπου Γορτύνης.
Μεθοδίου οσίου του εν Νιβρύτω.
Σεργίου οσίου μαγίστρου του Νικητιάτου.
Ανδρέου αρχιεπισκόπου Κρήτης του Ιεροσολυμίτου.
Αθανασίου οσίου του εν τω Αθω.
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20/10:
28/10:

11/11:
26/11:

Μύρωνος επισκόπου Κρήτης.
Δώδεκα Στρατιωτών μαρτύρων.
Ευτυχίου Γορτύνης και των αδελφών αυτού Ευτυχιανού και Κασσιανής.
Αθανασίου Κωνσταντινουπόλεως Πολετάρου 
του θαυματουργού εξ Αξού Μυλ/μου.
Τίτου Αποστόλου, πρώτου επισκόπου Κρήτης.
Νικολάου οσίου του Κουρταλιώτου.
Ανθίμου οσίου του εκ Κεφαλληνίας.
Ιωάννου νεομάρτυρος του εν Ν. Εφέσω μαρτυρήσαντος.
Ευμενίου αρχιεπισκόπου Γορτύνης.
Ιλαριωνος οσιομάρτυρος του νέου. Κυρ Ιωάννου οσίου του Ξένου.
Ιωάννου του ερημίτου και των εν Κυδωνία 99 οσίων Πατέρων.
Ανδρέου οσιομάρτυρος του εν Κρίσει.
Ανδρονίκου οσιομάρτυρος. Γερασίμου οσίου του εν Κεφαλληνία.
Αγγελή, Γεωργίου, Μανουήλ και Νικολάου νεομαρτύρων, 
των εν Ρεθύμνη μαρτυρησάντων.
Μηνά μεγαλομάρτυρος.
Νίκωνος του «Μετανοείτε»
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Παρθενίου και Ευμενίου οσίων των εν Κουδουρά. 
Πέτρου ιερομάρτυρος, επισκόπου Κνωσσού.

23/12: Δέκα Μαρτύρων, των εν Κρήτη επι Δεκίου μαρτυρησάντων.


